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Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizagio, Gestao e Governo Digital

Secretaria de Gestio

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Declaracio
Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentagio registrada no SICAF, que a

situagido do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 13.025.251/0001-72

Razio Social: SANEANDO - PROJETOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA
Nome Fantasia: SANEANDO - PROJETOS E CONSULTORIA

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 11/12/2020

—

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servigo Piblico": Nada Consta

Niveis cadastrados:
I - Credenciamento
IT - Habilitagio Juridica
II7 - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 27/12/2920

FGTS Validade: 17/10/2020

N Trabalhista (http://www_tst.jus.br/certidao) Validade: 20/03/202]
T IV- Regularidade Fiscal Estadual/Distrital ¢ Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 19/10/2620

Receita Municipal Validade: 17/11/2020

V - Qualificagio Técnica
VI - Qualificagio Econdémico-Financeira
Validade: 31/05/2021

Emitido em: 23/09/2020 08:48 1 de 1
CPF: 028.265.305-85  Nome: JOSE ROBSON FERREIRA DANTAS
Ass: _
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Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizagio, Gestio e Governo Digital
Secretaria de Gestio

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAFE

Relatério de Ocorréncias Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor

CNPJ: 13.025.251/0001-72
Razio Social: SANEANDO - PROJETOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA
Nome Fantasia: SANEANDO - PROJETOS E CONSULTORIA

Situacio do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorréncia Ativa encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 23/09/2020 08:49
CPF: 028.265.305-85  Nome: JOSE ROBSON FERREIRA DANTAS
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrénicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A
informagao relativa a razio social da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 23/09/2020 08:56:25

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: SANEANDO - PROJETOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA
LTDA

CNPJ: 13.025.251/0001-72

Resultados da Consulta Eletronieca:
Orgdo Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidio original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

f)rgﬁo Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgfo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgfio gestor, clique AQUL




Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacio e
racionalizacfo de servigos piblicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016,



ALTERACAO CONTRATUAL N° 11 E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE SANEANDO -  @msn
PROJETOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA W é%

CNPJ n° 13.025.251/0001-72 4 P

@

TIAGO BEZERRA BOTELHO, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 11/07/1987, SOLTEIRO,
ADMINISTRADOR, CPF n° 030.861.095-48, CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 0938894706, orgio
expedidor SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA - BA, residente e domiciliado na RUA
DESEMBARGADOR SALVIO MARTINS, 66, APTO 601, JARDIM APIPEMA, SALVADOR, BA,
CEP 40155580, BRASIL.

GDT PARTICIPACOES LTDA, CNPJ 30191961000191, NIRE 25204505440, com sede no(a) RUA
ERNESTO DANTAS, 125, ANDAR 1 SALA 20, CENTRO, VITORIA DA CONQUISTA, BA, CEP
45000535, BRASIL, representada neste ato por REPRESENTANTE TIAGO BEZERRA BOTELHO,
nacionalidade BRASILEIRA, nascidoe em 11/07/1 987, SOLTEIRO, ADMINTSTRADDR, CPF n°
030.861.095-48, CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 0938894706, (f)rg:":iu Expedidor SECRETARIA DE
SEGURANCA PUBLICA - BA, endereco: RUA DESEMBARGADOR SALVIO MART INS, 66, APTO
601, JARDIM APIPEMA, SALVADOR, BA, CEP 40155580 .

Sécios da sociedade limitada de nome empresarial SANEANDO - PROJETOS DE ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta
Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n° 29203552401, com sede Rua Doutor José Peroba, 149, Edif
Empresarial Eldorado, Sala 401, Stiep Salvador, BA, CEP 41770235, devidamente inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n° 13.025.251/0001-72, deliberam de pleno e comum acordo
ajustarem a presente alteragdo contratual, nos termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante as condi¢es
estabelecidas nas clausulas seguintes:

OBJETO SOCIAL
CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade passa a ter o seguinte objeto:

SERVICOS DE ENGENHARIA, OBRAS DE URBANIZACAO, RUAS, PRACAS E CALCADAS,
INSTALACAO E MANUTENCAO ELECTRICA, INSTALACOES HIDRAULICAS, SANITARIAS E
DE GAS, INSTALACAO E MANUTENCAO DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR CONDICIONADO,
DE VENTILACAO E REFRIGERAGAO, INSTALACAO DE SISTEMA DE PREVENCAO CONTRA
INCENDIO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIMES E ESTRUTURAS TEMPORARIAS,
MONTAGEM DE ESTRUTURAS METALICAS, CONSTRUCAO DE EDIFICIOS, COLETA DE
RESIDUOS NAO PERIGOSOS, ADMINISTRACAO DA PROPRIEDADE IMOBILIARIA,
TRANSPORTES RODOVIARIO DE CARGAS, EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANCAS,
INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E INTERNACIONAL, ALUGUEL DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUGCAO SEM OPERADOR, EXCETO ANDAIMES, ATIVIDADES
DE ESTUDOS GEOLOGICOS, CONSULTORIA, ASSESSORIA EM PROJETOS DE MEIO
AMBIENTE E SERVICOS DE CARTOGRAFIA, TOPOGRAFIA, GEODESIA, SERVICOS DE
LIMPEZA EM PREDIO E EM DOMICILIOS, LOCACAO DE MAO DE MAO DE OBRA
TEMPORARIA E SERVICOS DE COMBINADOS PARA APOIO A EDIFICIOS, EXCETO
CONDOMINIOS PREDIAIS..

Req: 81000000534007 Pagina 1
Junta Comercial do Estado da Bahia 24/06/2020
Certifico o Registro sob o n® 97974457 em 24/06/2020
ﬂfﬂ* Protocolo 204177928 de 09/06/2020
= Nome da empresa SANEANDO - PROJETOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA NIRE 29203552401
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 11 E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE SANEANDO -
PROJETOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA
CNPJ n® 13.025.251/0001-72

CNAE FISCAL

4120-4/00 - construcio de edificios

3811-4/00 - coleta de residuos nfo-perigosos

7112-0/00 - servigos de engenharia

7119-7/01 - servigos de cartografia, topografia e geodésia

7119-7/02 - atividades de estudos geoldgicos

7490-1/99 - outras atividades profissionais, cientificas e técnicas nio especificadas anteriormente
7732-2/01 - aluguel de maquinas e equipamentos para construgio sem operador, exceto andaimes
7820-5/00 - locago de mAo-de-obra temporaria

8111-7/00 - servigos combinados para apoio a edificios, exceto condominios prediais

6822-6/00 - gestdo e administragio da propriedade imobiliaria

4930-2/02 - transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, intermunicipal,
interestadual e internacional

4399-1/02 - montagem e desmontagem de andaimes e outras estruturas temporéarias

4322-3/03 - instalagdes de sistema de prevengfo contra incéndio

4322-3/02 - instalagio e manutengéo de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagiio e refrigeracio
4322-3/01 - instalag®es hidraulicas, sanitarias e de gés -
4321-5/00 - instalacio e manutenciio elétrica

4292-3/01 - montagem de estruturas metalicas

4213-8/00 - obras de urbanizacfo - ruas, pragas e calgadas

8121-4/00 - limpeza em prédios e em domicilios

DA RESPONSAEILIDADE TECNICA

CLAUSULA SEGUNDA. A Responsabilidade Técnica cabera ao engenheiro civil GERALDO LEITE
BOTELHO, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 29/07/1952, DIVORCIADO, ENGENHEIRO
CIVIL, CPF/MF n® 086.241.605-10, CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 988965, Orgio expedidor
SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA - BA, registrado no CREA-BA sob n° 0501180915
residente e domiciliada na AVENIDA SETE DE SETEMBRO, 3047, EDIF BAHIA SOL, APTO 701,
BARRA, SALVADOR, BAHIA, BRASIL.

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA SEGUNDA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigacSes resultantes
do contrato social permanece em SAT.VADOR, BAHIA,
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 11 E CON SOLIDACAO DA SOCIEDADE SANEAN
PROJETOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA

CNPJ n° 13.025.251/0001-72 435

Em face das alteracdes acima, consolida-se o contrato social, nos termos da Lei n°® 10.406/2002,
mediante as condi¢des e cldusulas seguintes

TIAGO BEZERRA BOTELHO, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 11/07/1987, SOLTEIRO,
ADMINISTRADOR, CPF n° 030.861.095-48, CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 0938894706, orgio
expedidor SSP - BA, residente e domiciliado na RUA DESEMBARGADOR SALVIO MARTINS, 66,
APTO 601, JARDIM APTPEMA, SALVADOR, BA, CEP 40155580, BRASIL.

GDT PARTICIPACOES LTDA., CNPJ 30.191.961/0001-91, NIRE 29204505440, com sede na RUA
ERNESTO DANTAS, 125, ANDAR 1, SALA 20, CENTRO, VITORIA DA CONQUISTA, BA, CEP
45.000-535, BRASIL, representada neste ato por REPRESENTANTE TTAGO BEZERRA BOTELHO,
nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 11/07/1 987, SOLTEIRO, ADMINISTRADOR, CPF n®°
030.861.095-48, CARTEIRA DE IDENTIDADE n® 0938894706, 6rgio expedidor SSP - BA, residente e
domiciliado na RUA DESEMBARGADOR SALVIO MARTINS, 66, APTO 601, JARDIM APIPEMA,
SALVADOR, BA, CEP 40155580. BRASIL.

Soécios da Sociedade Limitada de nome empresarial SANEANDO - PROJETOS DE ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta
Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n® 29203552401, com sede Rua Doutor José Peroba, n® 149,
Edif Empresarial Eldorado, Sala 401, STIEP, Salvador, BA, CEP 41770-235, devidamente inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n° 13.025.251/0001-72, deliberam de pleno e comum
acordo ajustarem a presente consolidagiio contratual, nos termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante as
condig¢bes estabelecidas nas clausulas seguintes:

DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade gira sob o0 nome empresarial de SANEANDO - PROJETOS
DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade tem a sua sede na RUA DOUTOR JOSE PEROBA, N° 149,
SALA 401, STIEP, SALVADOR, BA, CEP 41770-235.

CLAUSULA TERCEIRA. A sociedade pode a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alteragfio contratual assinada por todos os s6cios.

DO OBJETO SOCIAL E DA DURACAO
CLAUSULA QUARTA. A sociedade tem o seguinte objeto:

SERVICOS DE ENGENHARIA, OBRAS DE URBANIZAGCAO, RUAS, PRACAS E CALCADAS,
INSTALACAO E MANUTENCAO ELECTRICA, INSTALACOES HIDRAULICAS, SANITARIAS B
DE GAS, INSTALACAO E MANUTENCAO DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR CONDICIONADO,
DE VENTILACAO E REFRIGERACAO, INSTALAGCAO DE SISTEMA DE PREVENCAO CONTRA
INCENDIO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIMES E ESTRUTURAS TEMPORARIAS,
MONTAGEM DE ESTRUTURAS METALICAS, CONSTRUCAO DE PDIFICIOS, COLETA DE
RESIDUOS NAO PERIGOSOS, ADMINISTRACAO DA PROPRIEDADE IMOBILIARIA,

Req: 81000000534007 Pégina 3
Junta Comercial do Estado da Bahia 24/06/2020
Cerlifico o Registro sob o n® 87874457 em 24/06/2020
@% Pratocolo 204177928 de 09/06/2020
k7 Nome da empresa SANEANDO - PROJETOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA NIRE 28203552401

.’ uc E B Este documento pode ser verificado em http:ffregin.jucab.ba.guv,briAU‘l“ENTICAL:AODOCUMENTDS!AUTENTJCACAD.aspx
Chancela 142411530942703

Esta capia foi autenticada digitalmente e assinada em 24/06/2020
por Tiana Regila M G de Aradjo - Secretaria-Geral

ST e



ALTERACAO CONTRATUAL N° 11 E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE SANEANDO -
PROJETOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA

CNPJ n® 13.025.251/0001-72

TRANSPORTES RODOVIARIO DE CARGAS, EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANCAS
INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E INTERNACIONAL, ALUGUEL DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAO SEM OPERADOR, EXCETO ANDAIMES, ATIVIDADES
DE ESTUDOS GEOLOGICOS, CONSULTORIA, ASSESSORIA EM PROJETOS DE MEIO
AMBIENTE E SERVICOS DE CARTOGRAFIA, TOPOGRAFIA, GEODESIA, SERVICOS DE
LIMPEZA EM PREDIO E EM DOMICILIOS, LOCACAO DE MAO DE MAO DE OBRA
TEMPORARIA E SERVICOS DE COMBINADOS PARA APOIO A EDIFICIOS, EXCETO
CONDOMINIOS PREDIAIS,
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CODIFICACAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS =
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4120-4/00 - construgio de edificios =
3811-4/00 - coleta de residuos ndo-perigosos =
7112-0/00 - servigos de engenharia =
7119-7/01 - servigos de cartografia, topografia e geodésia o)
7119-7/02 - atividades de estudos geoldgicos 5
7490-1/99 - outras atividades profissionais, cientificas e técnicas nio especificadas anteriormente §
7732-2/01 - aluguel de maquinas e equipamentos para construgiio sem operador, exceto andaimes £
7820-5/00 - locagdo de miAo-de-obra temporaria e E
8111-7/00 - servigos combinados para apoio a edificios, exceto condominios prediais t,:
6822-6/00 - gestio e administragio da propriedade imobiliaria =
4930-2/02 - transporte rodovisrio de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, intermunicipal, 2
interestadual e internacional 2!
4399-1/02 - montagem e desmontagem de andaimes e outras estruturas temporarias Q
4322-3/03 - instalactes de sistema de prevencido contra incéndio e

4322-3/02 - instalagio e manutengfo de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilacio e refrigeragio
4322-3/01 - instalagdes hidriulicas, sanitarias e de gas

4321-5/00 - instalacio e manutengiio elétrica

4292-8/01 - montagem de estruturas metalicas

4213-8/00 - obras de urbanizacfo - ruas, pragas e calgadas

8121-4/00 - limpeza em prédios e emn domicilios

CLAUSULA QUINTA. A sociedade iniciou suas atividades em 17 de dezembro de 2010 e seu prazo de
duracio € indeterminado. -

DA RESPONSABILIDADE TECNICA

OHTIL0E WHHAETd OOWIL-§FGE(]

CLAUSULA SEXTA. A Responsabilidade Técnica cabera ao engenheiro civil GERALDO LEITE
BOTELHO, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 29/07/1952, DIVORCIADO, ENGENHEIR™-
CIVIL, CPF/MF n° 086.241.605-10, CARTEIRA DE IDENTIDADE n°® 988965, orgio expedid
SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA - BA, registrado no CREA-BA sob n® 0501180915
residente e domiciliada na AVENIDA SETE DE SETEMBRO, 3047, EDIF BAHIA SOL, APTO 701,
BARRA, SALVADOR, BAIIIA, BRASIL.
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 11 E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE SANEANDO -
PROJETOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA

CNPJ n® 13.025.251/0001-72 Dot B

DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA SETIMA. O capital € de RS 3.200.000,00 (Trés milhdes ¢ duzentos mil reais), em moeda
corrente nacional, representado por 3.200.000 (Trés milhdes e duzentas mil) quotas de capital, no valor
nominal de R$ 1,00 (Um real) cada uma, integralizado em moeda corrente do pais, assim distribuido:

TIAGO BEZERRA BOTELHO, com 32.000 (Trinta e duas mil) quotas, perfazendo um total de R$
32.000,00 (Trinta e dois mil reais), totalmente integralizados.

GDT PARTICIPACOES LTDA, com 3.168.000 (Trés Milhdes e Cento e Sessenta e Oito Mil) quotas,
perfazendo um total de R$ 3.168.000,00 (Trés Milhdes Cento e Sessenta e Oito Mil Reais), totalmente
integralizado.

CLAUSULA OITAVA. As quotas sdo indivisiveis e nio podem ser cedidas ou transferidas a terceiros
sem o consentimento do(s) outro(s) socio(s), a quem fica(m) assegurado(s), em igualdade de condices e
prego, o direito de preferéncia para a sua aquisi¢io se postas 4 venda, formalizando, se realizada a cessio
delas, a alteragdo contratual pertinente.

CLAUSULA NONA. A responsabilidade de cada sécio ¢ restrita ao valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizagio do capital social.

DA ADMINISTRACAO E DO PRO LABORE

CLAUSULA DECIMA. A administragio da sociedade cabe ISOLADAMENTE ao sécio TIAGO
BEZERRA BOTELHO com os poderes e atribuicdes de representacio ativa e passiva na sociedade,
Jjudicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de

interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades
estranhas ao interesse social ou assumir obrigacbes seja em faveor de qualquer dos cotistas ou de terceiros,
bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagdo do(s) outro(s) sdcio(s).

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. Os socios podem, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a
titulo de pro labore, observadas as disposigdes regulamentares pertinentes.

Pardgrafo Gnico. O sécio TIAGO BEZERRA BOTELHO, pode retirar mensalmente um valor, em
moeda corrente do pais, a titulo de pro labore, observadas as disposices regulamentares pertinentes.

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. O exercicio social coincidirda com o ano civil, encerrando-se em 31
de dezembro e ao término de cada exercicio, os administradores prestario contas justificadas de sua

administragiio, com elaboracio do inventirio, do balango patrimonial e do balango de resultado
econdmico.
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 11 E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE SANEANDO -
PROJETOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA

CNPJ n® 13.025.251/0001-72

P_a;ré.grafo Primeiro. A sociedade deliberara em reunifio dos sécios, devidamente convocada, a respeito da
distribui¢dio dos resultados, desproporcional aos percentuais de participagiio do quadro societario,
segundo autoriza o artigo 1.007 da Lei n°® 10.406/2002.

Parigrafo Segundo. Fica a sociedade autorizada a distribuir antecipadamente lucros do exercicio, com
base em levantamento de balango intermediério, observada a reposicio de lucros quando a distribuicio
afetar o capital social conforme estabelece a artigo 1.059 da Lei n° 10.406/2002,
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os 2
socios deliberario sobre as contas e designario administradores quando for o caso. =

€

RESULTADO E SUA DISTRIBUICAO &

CLAUSULA DECIMA QUARTA. O exercicio social coincidird com o ano civil, encerrando-se em 31 2
de dezembro e ao término de cada exercicio, os administradores prestarfio contas justificadas de sua }'}j
administragiio, com elaboragio do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado ﬁ
econdémico. =
B

Pardgrafo Primeiro. A sociedade deliberara em reunifio dos sécios, devidamente convocada, a respeito da_ E
distribui¢io dos resultados, desproporcional aos percentuais de participagio do quadro societari ;
segundo autoriza o artigo 1.007 da Lei n® 10.406/2002. f:é
E*

Pardgrafo Segundo. Fica a sociedade autorizada a distribuir antecipadamente lucros do exercicio, com %
base em levantamento de balango intermedidrio, observada a reposi¢io de lucros quando a distribuigio =
afetar o capital social conforme estabelece a artigo 1.059 da Lei n® 10.406/2002. &
v

DO FALECIMENTO DE SOCIO =

CLAUSULA DECIMA QUINTA. Falecendo ou interditado qualquer s6cio, a sociedade continuard suas =
atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Nio sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou  ©
do(s) sécio(s) remanescente(s), o valor de seus haveres serda apurado e liquidado com base na situacio

patrimonial da sociedade, & data da resolugiio, verificada em balango especialmente levantado. £
: ‘ 2

Pardgrafo dnico. O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a sociedade se resolva
em relacio a seu sécio. ﬁ
£

o

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA DECIMA SEXTA. O administrador declara, sob as penas da lei, que nio esta impedido de_
exercer a administragfio da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenagio criminal, ou por
encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou
por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussiio, peculato ou contra a cconomia
popular, contra o sistemna financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes
de consumo, fé publica ou propriedade.

Req: 81000000534007 Pagina 6
Junta Comercial do Estado da Bahia 24/06/2020
Cerlifico o Regislro sab o n°® 87974457 em 24/06/2020
nﬂ? Protocalo 204177928 de 09/06/2020
f" Nome da empresa SANEANDO - PROJETOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA NIRE 29203552401

JucEB Este documento pode ser verificado em hitp://regin.juceb ba.gav.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQO.aspx
Chancela 142411530942703
Esta cdpia foi autenticada digitalmente e assinada em 24/06/2020
por Tiana Regila M G de Aradjo - Secretaria-Geral



ALTERACAO CONTRATUAL N° 11 E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE SANEANDO -
PROJETOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA

CNPJ n° 13.025.251/0001-72 %
&7 @

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA DECIMA SETIMA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigactes
resuliantes do contrato social é SALVADOR, BAHIA.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento.
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SALVADOR, BAHIA, 2 de junho de 2020.

TIAGO BEZERRA BOTELHO

GDT PARTICIPAGCOES LTDA
Representado por: TIAGO BEZERRA BOTELHO

GERALDO LEITE BOTELHO
RESPONSAVEL TECNICO

IHTTIE AOUTT-0BCENTOANCH | NETRTAT 9T 79T AMTHETO_AT FAAT R 7000

MHTELNS
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204177928

‘ TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA SANEANDO - FROJETOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA
PROTOCOLO 204177928 - 0%/06/2020

ATO 002 - ALTERACAO

EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESA RIAL)

MATRIZ

NTRE 29203552401
NP 13.025.251/0001-72
ERTIFICO O REGISTRO EM 24/06/2020
PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 97974457 DE 24/06/2020 DATA AUTENTICACAQ 24/06/2020

EVENTOS Y o

iﬂﬂl - CONSOLIDACAQ DE CONTRATO/ESTATUTO ARQUIVAMENTO: 97974457

Ik
i
|

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE

Cpf: 08624160510 - GERALDO LEITE BOTELHO == -

Cpf: 03086109548 - TIAGO BE;:ERRA"BGTELHgﬁ ‘

— Canl H. e g oo

TIANA REGILA M G DE ARAUIO

Sceretaria-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia 24/06/2020

Certifico o Registro sob o n® 97874457 em 24/06/2020
ﬂg’ Protacolo 204177928 de 09/06/2020
L= Nome da empresa SANEANDO - PROJETOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA NIRE 29203552401
J uc E B Este documento pode ser verificade em hitp:/regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ aspx
Chancela 142411530842703
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 24/06/2020
por Tiana Regila M G de Araljo - Secretaria-Geral
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16002020 004467170

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DA EAHIA

CERTIDAO ESTADUAL

CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERACAO JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 004467170 FOLHA: 111

A autenticidade desta certidio poderd ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justiga
(hitp://esaj.tjba.jus.br/scol/abrirConferencia.do).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuices de feitos civeis do Estado da Bahia,
anteriores a data de 16/09/2020, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

Os dados informados sio de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo

interessado efou destinatério, A presente certiddo abrange pesquisa no banco de dados pelo periodo de 20
(vinte) anos.

Certifico finalmente que esta certiddo & sem custas.

Esta certiddo foi emitida pela internet e sua validade & de 30 dias a partir da data de sua emiss&o. Apos
esta data sera necessaria a emissdo de uma nova certidao.

Salvador, quarta-feira, 16 de setembro de 2020,

004467770

PEDIPO N RNy

2

639 - e
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Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestio

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatério Nivel VI - Qualificagio Econdémico-Financeira

Dados do Fornecedor

CNPJ: 13.025.251/0001-72

Razio Social: SANEANDO - PROJETOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA
Nome Fantasia: SANEANDO - PROJETOS E CONSULTORIA

Situacio do Fornecedor: Credenciado

1dos do Nivel -
Situacio do Nivel: Cadastrado

Dados do Balango anual - 12/2019

Exercicio Financeiro:

Periodo: 01/2019 a 12/2019 Validade: 05/2021

Certiddo de Faléncia / Recuperacio
Data de Validade: 16/10/2020
Codigo de Controle: 004467170

Emitido em: 23/09/2020 08:50 1 de
CPF: 028.265.305-85  Nome: JOSE ROBSON FERREIRA DANTAS
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LIVRO N. 000009

Contém este livro 000252 folha$ numeradas seguidamente de numero
000001 a 000252 e servira de livro diidrio ntimero 000009 da empresa
SANEANDO - PROJETOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.

Rua Doutor José Percba numero 149, Edif. Empresarial Eldorado, sala
401 Bairre Stiep CEP:41.770-235, Municipio de Salvador - BA,
registrada sob numero 2920355240-1 ‘em 17/12/2010 JUCEE - Junta
Comercial do Estado da Bahia e inscrita no CNPJ (MF) namero
13.025.251/0001-72 Inscricdo Estadual 081.903.720

Declaramos sob pena de responsabilidade que foram escrituradas
folhas de numero 000001 a 000252 de acorde com a instrucdo normativa
do DREI n®.75 de 18/02/2020 baixada pelo diretor regional do registro
do comércio, que autoriza a escrituracio mercantil pelo sistema de
procegsamento por computador.

salvador-Ba, 01 de Janeiro de 2019

SANEANDO-PROJETOS DE ENGERWUARIA E CONSULTORIA LTDA.
TIAGC BEZERRA BOTELHO
SOCIO-ADMINISTRADOR
CPF-030.861.095-48

________ fo

GERALDO AMSHIM BOTELHO
CRC - pA-026562/0-9
CONTADOR

CPF - 232.920.385-20

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA

\‘2 Termo de Autenticacdc 19/021693-0
n oo v acha-se

JUCEB o micaco con wﬂj«gﬁvm

da abarura e ancarramanto,

SALVADOR- _ . S TFR L L
02,44 ;uch’sn.ac_t{h'uo'.iﬁm-lﬂb
(il ANAUSTA DO REGISTIO MERCANTH



améns_wmmo DO EESULTADO DO EXERCICIO (Valores em Reais)
rprasa SANEANDO PROJETOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. (0434)

HPT/CPF: 13.025.251/0001-72

ind, :

dwunieipic: Salvador
tariode: Janeiro 2 Dezembro de 2019

Rua DOUTOR JOSE PEROBA 145-EDF ELDORALDO 5-401-STIEP - CEP: 41770-233%
UEF: BA
Data do encezramento: 31/12/2018

Folha: ﬁU?%é

NIRE: 29203552401

Dt,Begistre:

Emitide em: 31/12/2013
17/12/2010

RECEITA BRUTR OPERACIONAL
VENDAS DE SERVICOS
TOTAL

> - =

DEDUCOES DE VENDAS
1.5.5.
PIS §/FATURAHMENTO
COFINS
INSS Descneragdo da Folha
TOTAL >

RECEITA LIQUIDA OPERACIONAL
RECEITA LIQUIDA OPERACIONAL

Ll o ] T AL T e e S S T IC W S T T R
CUSTOS DAS VENDAS
DAS MERCADORIAS VENDIDAS
TOTAL ==== o =

RECEITA BRUTA OPERACIONAL
LUCRO BRUTQ DAS VENDAS
TOTAL = >

RECEITA/ DESPISAS DPERACIONAIS
RECEITAS FINANCEIRAS
DESPESAS ADMINISTRATIVAS
DESPESAS TRIBUTARIAS
DESPESAS FINANCEIRAS
DESPESAS COM VENDAS
TOTA L ==== =

LUCRO/PREJUIZO o P ERACI OWMNA AL

RECEITAS/ DESPESAS OPERACIONAIS
RESULTADO ANTES DA CONTRIBUICRC SOCIAL

ANTES DO IMPOSTO DE RENDA

L I @ U I b O

16,176,424, 04

{265,452, 36}
{124.666,37)
{B77.38Z, 63)

13.102,15)

18.208.820,57

{5,0669.523,03%)

13,130,497, 384

834,58
{1.783.903,88)
(1.256.2848,00)

{241,336,15}
(852, 46)

§.857.044,61

9.F57.944, 61
5.857.4944, 61

$.857.5844,81

19,178,424, 04

1970.603,47)

18.208.820,57

(5.069.323,03;

13.138.4587, 84

{3.281.552,53)

fleconhecemos a exatidio da presente Demonstragio =¢ Resultade do Exercicio.

Salvader - BA / 31 DE DEZEMBRO DE 2018

4

seErALDO AmopiM Horeiluo
cer: 232-,29:§i;~zn RG: 01.563.210-60

CONTRDOR CRC: BA=025562/0-9

SANEANDO PROJETOS DE EQF ® CONSULTORIA LTDA.

TIAGO BEZERRA BOTELHO

50CIO-ADMINISTRADOR C 430.0861,055-48 RG: 0038384706




Balange Patrimonial (Valorss sm Reais)

Empresa SANEANDO PROJETOS DE ENGENHRRIA E CONSULTORIA LTDA. (0434} Folha: 00345
cMPJ/CEF: 13.025,251/0001-72 ' WIRE: 25203552401

nc.: Rua DOUTOR JOSE PEROBA 149-EDF ELDORADO S-401-STIEE - CEP: 41770-235

Munieipio: Salvador UF: BA ‘ " Emitido am: 31/12/201%
Zeriode: Janeiro & Dezembro de 2018 Data do encerramento: 31/12/2019 ’ Dt.Registza: 17/12/2010

ATIVO .

ATIVO CIRCULANTE ;
DISPONIVEL £17.070, 34 543‘
BANCOS C/MOVIMENTO . RT 270.544, 80 @,/
VALORES MOBILIARIOS ..~ 0:' L : £43.721,33

EMPRESTIMOS A TERCEIROS 627.528,83%

ESTOQUES INVENTARIADOS 1.150.000,00

IMPOSTOS RECUFERAVEIE ' 31g.098, 62

DUPLICATAS A RECEBER . 13.645.662,49

ADIRANTAMENTO A FORNECEDORES 267.637,40

OUTROS ADIANTAMENTOS 875,659,383 16,.313.984,66 =
TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE T 15.313.984, 66

ATIVO NAO CIRCULANTE

REALIZAVEL A LONGO PRAZO 2.444,267,94

IMOBILIZADO 1.326.110,47 3.773.378,41
TOTAL DO ATIVO NAO CIRCULARNTE 3.773.378,.41
TOTAL DO ATIVO 22.087.363,07

\7.212, 924 ,6¢ - 1133, 822.QYy =

. luD 6L, 20 = J6L %

_,_,_,—._,_“___,_,—-—'—

=
=
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‘Balanco Patrimenial (Valozes am Reais)

fwpresa SANEANDO PROJETOS DE EHGENMHARIA E CONSULTORIA LTDA. (0434)

‘ewpd/CEF: 13.025,251/0001-72

fnd.: FRua DOUTOR JOSE PERCBA 149-EDF ELDORADG S-401-STIEP - CEF: 41770=-235

Salvador uF: Ba
Data do ancerramento: 31/12/201%

Municipieo:
pariodo: Janeiro & Dezembra de 2019

Folha: 00350

WIRE: 28203552401

Emitido em: 31/12/2010
Dt.Registze: 17/12/2010

PAESIVD
PASSIVO CIRCULANTE
FORNECEDORES
EMPRESTIMOS & FINANC.BANCARIOS
GBRIGACOES S0C. E TRABALHISTA
OBRIGACOES TRIBUTARIAS
ADIANTAMENTO DE CLIENTES
CONTRS A PAGAR
EMPRESTIMO DE SQOCIOS
EMPRESTIMOS DE TERCEIROS .

TOTAL DO BASSIVG CIRCULANTE

PRESIVO NAO CIRCULANTE
EXIGIVEL A LONGO PRAZO

TOTAL DO PASSIVO WRO CIRCULANTE

FATRIMONIO LIQUIDO
CADITAL SOCIAL
LUCROS COU PREJUIZOS ACUMULADOS

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

roTAL DO PA §5IVEC

905,375,058
815,631, 42
1.531.218,87
2.633.734.12
55,788, 17
197.473,17
a, 00
§31.604,14

7.173.9822, %4

2.322.452,03

7.173.822,94

3.322.492,03

3.200.000,00
5,.391.048,10

e

2.322.492,03

12.591.048,10

o i i =

12.591.048,13

22,087.363,07

Reconhecemes & exatidde do p:esente'-ﬁalan;a patrimonial, cuje

r$ 22.087.363,07.

Ativo e Passive estde unifo

{ VINTE E DOIS MILHOES OITERTA E SETE MIL TREZENTOS E SESSENTA E TRES REAIS E SETE CENTAVOS )

ressalvando gque & responsabilidade
que reconhecidamente opezou com elementcs dades ¢ comprovantes

pela sud exatiddo e veracidade,
exclusiva responzabilidade.

galvador - BA / 31 DE

GERALDO 18/ BGTELHD
CONTADCR,
£5=20

cer:  2%2.929

CRC: BA-025562/0-9
RG: 01.543.210-60

-

CONSULTORIA LTDA.

SANGANDO FROJETOS DE ED
TIAGD BEZERRA BOTELHO

20CI0-RDMINISTRACOR 40.851.085-48 RG: 0338894706

do profissional contabilists, fica restrita

DEZEMBRO DE

2018

apenas a0 aspacto meramsnte
fornecidos pela gerdncia da firma gque =4
bem como pelos esLoques congiderades levantados pela refozids’ geréncia s

rmea na mesma impurtancia dn

téenlco desde
rospongablliza
gob sua total e

=

3
|
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - BA

Ca N

CERTIDAO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - BA CERTIFICA gue o profissional
identificado no presente documento encontra-se em situagdo REGULAR neste Regional, apto ao
; exerciclo da atividade contdbil nesta data, de acordo com as suas prerrogativas profissicnais,
i conforme estabelecido no art. 25 e 26 do Decreto-Lei n.° 9.285/46.

o informamos gue a presente certiddo nao quita nem invalida quaisquer débitos ou infraches que,
posteriormente, venham a ser apurados contra o titular deste registro, bem como nac atesta a
? regularidade dos trabalhos técnicos elaborados pelo profissional da Contabilidade.

P CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE BA
-
%ERCB‘ Certidio n.*: BA/2020/00003806_ ... . . ‘
5. .- . Nome: GERALBO AMCRIM BOTELHO CPF:232.929.385-20
CRC/UF n.® BA-025562/0 Categoria: CONTADOR .
Validade:  21.07.2020 m
‘Finalidade: LIVRO DIARID
Livre: DIARID
N° 000 | Exereicio: 2018

e

-

Confirme a existéncia deste documento na padina WWW.CRCBA.ORG.BR, mediante indimero de '
controle a seguir: :

CPF - 232.929.385-20 Controle : 2167.2480,3108.3422

l‘llp'a'.h’servicus,ﬁcbﬂ .org.briseripts/SQL_dhpvi3BA.dilogin i

/b shin LT
e i :




FOLHAT Uuuvzoe

TERMO DE ENCERRA MENTO

LIVRO N. 00000°

contém este livro 000252 folhas fiwnéradas - seguidamente de ntmero 000001 a
060252 e serviu de livre diadrio numero 00000% da empresa SANEANDO - PROJETOS
DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.

Rua Doutor José peroba ntmero 1495, Edif. Empresarial Eldorado, sala 401
Rairro Stiep CEpP:41.770-235, Municipio de Salvador - BA, registrada sob
Atmerc 2920355240-1 em 17/12/2010 JUCEB - Junta Comercial do Estado da Bahia
e inscrita no CNPJ (MF) numero 13.025.251/0001-72 Inscricgao Estadual

0%1.903.720 com escrituracdo referente ao periodo de 01/01/2019 a 31/12/2019.

Declaramos Sob pena de responsabilicade que foram escrituradas folbhas de
namero 000001 a 000252 de acordo com a instrucdo normativa do DREI n®. 75 de
18/02/2020 baixada pelo diretor regional do registro do comércio, gque
autoriza a escrituracao mercantil pelo sistema de processamento PpoOr

computador.

Salvador - Ba, Y ! 31 de Dezembro de 2012

a= _,__._._.__._._...._._»_.-__.-_-_‘ ..,.______....-.—,__._.__-._-.._.___....._....._._...._.....

SANEANDO — PROJETOS DE AN S ARIA E CONSULTORIA LTDA.
T1AGO BEZERRA BOTELHO &
sOCTO-ADMINISTRADOR
CPF-030.861.095-48

CONTADOR /, -

CPF - 5yst Swhragsigg T ;R




SANEANDO Q.10: C
DEMOSTRACAO DO iNDICE DE LIQUIDEZ
CONTAS 31/12/2018

AC = Ativo Circulante 18.313.984,66

ARLP = Ativo Real a Longo Prazo 3.773.378,41
Soma1l=AC+ARLP 22.087.363,07

PC =Passivo Circulante 7.173.822,92

PNC = Passivo Nio Circulanta 2.322.492,03

Soma 2=PC+PNC 9.496.314,95

Liquidez Geral 2,32 "

A Liquidez Geral representa quanto a empresa possui de ativo Circulante + Realizavel a
Longo Prazo, para cada um real de divida.

CONTAS 31/12/2019
AT = Ativo Total 22.087.363,07
PC =Passivo Circulante 7.173.822,92
PNC =Passivo Néo Circulante 2.322.492,03
Soma2=PC+PNC 9.4596.314,95
Solvéncia Geral 2,32 e

A Solvéncia Geral representa o quanto a empresa possui de Ativo Total para cada real de
Passivo Circulante e Passivo Nao Circulante.

CONTAS 31/12/2018
AC = Ativa Circulante 18.313.584,66
BC = Passivo Circulante 7.173.822,92
Liquidez Corrente 2,55 "

A Liquidez Corrente representa quanto a empresa possui de Ativo circulante para cada
real de Passivo Circulante.

Salvador — Bahia, 31 de Dezembro de 2019

P/ SANEANDO — PROJETOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA
CNPIn® 13.0235.251/0001-72
Tiago Bezerra Botelho - Sécio Diretor
RG: 09383894706 CPF: 030.861.095-48

Gerajdo‘Afnorin: Botelho
CPF- 232.929.385-20

CRC - BA -025562/0-9




SANEANDO

EMGENHARIA

CCL

Ao

Instituto Federal de Educagfo, Ciéncia e Tecnologia de Sergipe — Reitoria
Pregéo Eletrénico: 06/2020 — Pregoeiro: José Robson Ferreira Dantas
Processo: 23060.002939/2019-18

A SANEANDO - PROJETOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, devidamente
inscrita no CNPJ sob n°® 13.025.251/0001-72 com sede 4 RUA DOUTOR JOSE PEROBA, n°
149, bairro STIEP, na Cidade Salvador Estado Bahia, CEP 41.770-235, comprova possuir
Capital Circulante Liquido:

Capital Circulante Liquido (CCL) = Ativo Circulante — Passivo Circulante
Capital Circulante Liquido (CCL) = R$ 18.313.984,66 — R$ 7.173.822,92
Capital Circulante Liquido (CCL)=R$ 11.140.161,74

16,66% de RS 4.268.195,01 =R$ 711.081,28 < CCL

Salvador, 29 de Julho de 2020.
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SANEANDO - PROJETOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA
CNPJ n® 13.025.251/0001-72

Tiago Bezerra Botelho - Sécio Diretor
RG: 09388947-06 CPF: 030.861.095-48

R. Dr. José Peroba, 148, Edificio Eldorado - Sala 401 — Stiep
Salvador— BA CEP: 41770-235
Tel.:{71) 3037-2739
www.saneandoengenharia.com.br
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Relatdrio
Calculadora Financeira

Liquidez Geral Liguidez Corrente
2,19 LT 2,55

Patrimonio Liguido

R$ 12.591.048,10

Dados Contabeis

Ativo Circulante: R$ 18.313.984,66
Realizavel a Longo Prazo: R$ 2.444.267,94
Ativo Total: R$ 22.087.363,07

Passivo Circulante: R$ 7.173.822,94

Passiva Ndo Clrculante: R$ 2.322.492,03

Emitido em 21/09/2020 as 09:16

Dados do Fornecedor

Razae Social: SANEANDO PROJETOS
DE ENGENHARIA E CONSULTORIA

LTDA |
e

CNPJ: 13.025.251/0001-72

Solvencia Geral
2.33

Capital Social
R$ 3.200.000,00

A veracidade das informagées deve ser conferida conforme os dados que constam no Balango Patrimonial

apresentado pelo fornecedor no SICAF.

. MINISTERIO DA

ECONOMIA







Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relat6rio Nivel V - Qualificacio Técnica

Dados do Fornecedor

CNPJ: 13.025.251/0001-72
Razio Social: SANEANDO - PROJETOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA
Nome Fantasia: SANEANDO - PROJETOS E CONSULTORIA

Situacio do Fornecedor: Credenciado

1dos do Nivel
Situacio do Nivel: Cadastrado

Entidades de Classe

3

@

—— Entidade e UF N# Registré Data de Validade
capacidade tecnica n/d -

atestado capacidade tecnica simples SN -
capacidade tecnica detran n/d -
ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA I S/N -
atestado capacidade tecnica N SN -

Emitido em: 23/09/2020 08:49 1 de

CPF: 028.265.305-85  Nome: JOSE ROBSON FERREIRA DANTAS
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GO ERRD DO ESTAI

ESTADO DE SERGIPE B
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRACAO
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

}'Nﬁo

Atestamos para os devidos fins que, a Empresa SANEANDO — PROJETOS DE ENGENHARIA E
TONSULTORIA LTDA, CNPJ N® 13.025.251/0001-72, prestou servigo centralizado de manutencdo preventiva e
—manutenc3o corretiva com reposicio de pecas nos equipamentos abaixo relacionados durante o periodo de 26 de
julho de 2018 a 26 de julho de 2018.

EQUIPAMENTOS QTDE.

AR CONDICIONADO SPLIT ( 9.000 A 60.000 BTU) 200

Aracaju, 20 de setembro de 2019.

Roberto Vasconcellos Lepletier
Superintendente Geral de Compras Centralizadas

a4 CBnt v tisrdo Coo ,p,d.o Tdoc—e abolides L ledil Coc— <
o, BRUNG ROSCELI CRUEIRR DOS SM0TOS, Aedes -
; Ao Sa. Kobenls Vrscon ells> Gt CorF EMHRL o vad: dadle
Rua Duque de Caxias, 346, bairro: S4o José - CEP: 49015-320 - Aracaju - SE :d;:sﬁ A Dt I"‘: v M— _E'“”.

Tel: (079)3226-2200 - Fax: (078)3214-0306 www.sead.se.gov.br
E-Doc* - Documento Virtual vélido conforme Decreto n® 40.394/2014

Yo 43.09.3000 a0 46
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SECRETARIA DE ESTADO
DA EDUCACAD, DO ESPORTE
EDA CULTURA

SERGIPE e

GOVERNO DO ESTADO

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

| ar?
Atestamos para os devidos fins que, a Empresa SANEANDO — PROJETOS DE ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA, CNPJ N° 13.025.251/0001-72, presta servico de manutengdo preventiva e
manutencdo corretiva com reposicdo de pegas nos equipamentos abaixo relacionado no

periodo de vigéncia do contrato n® 51/2019, assinado em 22/07/2019 e com término em
22/07/2020.

EQUIPAMENTOS QTDE.

AR CONDICIONADO SPLIT ( 12.000 A 48.000 BTU) 1500

Salvador, 05 de Julho de 2020.

' 40 da Educagdo.
Segie . da Cultura

Contratante
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GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, DO ESFORTE E DA CULTURA

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS DE MANUTENCAQ PREVENTIVA,
CORRETIVA E INSTALACAO NOS APARELHOS CONDICIONADORES DE AR,
GELADEIRAS E BEBEDOUROS N° 051/2019

REF. ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 048/2018

QUALIFICACAO DA CONTRATANTE

ESTADO DE SERGIPE, ATRAVES DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO,
DO ESPORTE E DA CULTURA, ORGAO INTEGRANTE DA ADMINISTRACAO
' DIRETA DO ESTADO DE SERGIPE.

'ENDERECO: RUA GUTEMBERG |CIDADE: ARACAJU  UF.: SERGIPE
CHAGAS, 169 - DIA

| CNPJ N° 13.128.798/0014-18
REPRESENTANTE LEGAL: [INOME: JOSUE MODESTO DOS PASSOS|
SECRETARIQO DE ESTADO DA |SUBRINHO
EDUCACAO. DO ESPORTE E DA

CULTURA , k
ESTADO CIVIL: CASADO PROFISSAQ: PROFESSOR |
CPF N.” 072.925.035-00 RG N.° 264.398 SSP/SE |

QUALIFICACAO DA CONTRATADA

Iy . |SANEANDO - PROJETOS DE ENGENHARIA E]
| RAZAOSOCIAL: | GNSULTORIA LTDA
| AVENIDA OCEANICA, N° 8, EDIF. FAROL PRAIA

| ENDERECO: CENTER, SALA 202 E 204 — BARRA - CEP: 40140-130 —
| SALVADOR-BA

TELEFONE: (71) 3037-2735

N° DO CNPJ-: 13.025.251/0001-72
| N" DA INS,
| ESTADUAL: 081.903.720
- REPRESENTANTE | 00 ALDO LEITE BOTELHO

LEGAL:

| N° DO CPF. 086.241.605-10

N° DA CART. Ay

o e 988965 SSP/BA
T TELEFONE: (71) 3037-2739
[ FAX: (XX)XXXN-XXXX
C E-MAIL: TIAGO@SANEANDOENGENHARIA.COM.ER

Autorizamos a Vossa Senhoria a exacutar servigos de manutengio preventiva, corretiva e instalacio

LSUINOS PO ratada. nos aparelhos condicionadores de ar, geladeiras e
bebedouros visando atender as necessidades da Secretaria de Estado da Educagio, do Esporte e da
Cultura. observada as especificacBes ¢ demais condi¢@es constantes no Edital e Anexos do Pregio
Eletrénico n° 083/2018, da Ata de Registro de Pregos acima referenciada e a sua proposta de pregos -
Processo n® 015.000.11552/2017-7.

Pagina 1 de 8
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GOVERNO BE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAQ, DO ESPORTE E DA CILTURA

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBIETO

Contratacio de servigos pora eventual eontratagio de empresa especializada para prestaco de
servigos de manulengdo preventivi, corretiva ¢ instaiagdo com insumos por conta da contratada.
nos aparelios condicionadores de ar. geladeiras ¢ bebedouros visando atender as necessidudes da
Secretaria de Estado da Educag@o. do Esporte ¢ da Cultura, -

' ‘ Prestacio de servicos de manuiengio preventiva, corretiva e servigos de instalagio ¢
LOTE 01 | desinsmalaciio com insumos por conta da contratada. nos aparelhos condicionadores de
1 ar . bebedoures ¢ geludeiras  da Secrewaria de Estado da Fduczcio, do Esporte e da
! Cultura. i
1tem Descrigao Quanticade Freco Valar Toral
A TR hy _Toral | uritaric
{Cog, 403067-2) SERVICO DE MANUTENCAD OE
APARELAO/SISTEMA DE REFRIGERACAQ - CD.':TRATAC.»';O i
DEEMFRIESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAC.E\D O |
SERVICOZ DE MANUTENCAD FREVENTIVA CORRETIVA E
SEAVICOS BE INSTALACAD & CESINSTALACAD COM
INEUMOS POR CONTA DACONTRATADA, NOS APARELHDS
| 1 i # g 2065 R$ 311,48 RS 975.327.95

| DE CONDICIONADORES DE AR, BEBEDQURCS E
GELADE[RAS, NOS DIVEARSOS FREDIOS DA
AL r-:::"ETRJ:\:r’#.C" FUBLIZA, DISPOMNIBILIZANDO D1{UM]
TECHICO B 010UM; AUXILI2R DE REFRIGERACAD COM
CARGA BORARIA CTARIA DF 05(0ITO)HORAS. SEM
CEGTCATAQ EXCLUSIVA DI MAQ-DE-CERA. |

CLAUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE PRESTACAO DOS SERVICOS (arw. 55, inciso 11,
da Lei n® 806693

s servicos serdo prestados conforme desericdo do edital, seus anexos. da ata de registro de
precos em eplorate, da proposta de pregos e o disposto na clausula quinta deste instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO. DAS C{}NDIC(‘)ES DE PAGAMENTO (art. 55,
inciso 111 da Lei n® S.666/93).

O svalor tiotal do contrato & de RS 973327096 (novecentos ¢ setenta ¢ cinco mil. trezentos e
vinte @ sete real e nosenia e seis centavos), A contratante somenie pagard A contratada pela afetiva
execuyio dos servicos, apos liguidsedo da obrigacio.

O pagamente dos servicos dar-se-i em funeic dos quantitativos efetivamente realizndos,

Nfo haverd, sob hipGtese sleuma, pagamento sntecipado.

Georeendo situaghes imprevisivels, o pagamento s6 poderd ser realizado mediante a
spresentacio de Nota Téenicn da CONTRATANTE, contendo justificativas ¢ documentagio

glie  comiprosem @ situacin  excepeional, ¢ somente poderd ser realizado  mediante
deliberacio/autorizacta da CONTRATANTE,

Pagina 2 de 8
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O prazo para pagamente sera de até 30 (rinta) dias. contados a partir da data da apresenagdo
it hota Fiseal Fatra, acompanhada dos demais documentos comprobatérios do cumprimento das
obrigigoes du CONTRATADAL

O pagamento somenie sorg efvivado apds o mesto. pelo Gestor do Contrato, di Neia
Fiscalbatura apresentada pelas CONTRATADA. que conterda o dewlhamento dos servigos
cxeculados e sern acompanhada dos demais documentos exigidos no Projeto basico.

O gtesio fiea condicionado a verificacin da conformidade da Noia Fiscal Fatura apresentada
pela CONTRATADA com vs servicos efesivamente prestados.

O documento de cobranes deverd conter a0 menes:
Lo ONPIHda CONTRATADRA conforme predmbulo do Contrato;
il Numero do instrumento contratud] dade pela CONTRATANTE
I, Dieseric@o clara do chjera:
IV,  Fiapa de Qturamento:

Valor cobrade em conlornidade com as condicdes contrmuals pactuadas. discriminando
valor unitario e yvalor 1ol

A Nota iseal ou tatura correspordente 7 prestacio dos servicos deserd indicar o valer de
retenciio para a Previdéncia Social (INSS), Imposio de Renda, CSLL. PIS, Collns ¢ 155 com base na
N 1234 de 2012 da Receita Federal do Brasil. Manual do substituto tributirio do imposto sobre
sarvigos (1SS) e Letn. 11,7110 de 20 de novembro de 1998,

Hivendo erro na Nota Fisczl ou circunstincia que impeca a liquidacio da despesa. essa sera
devolvida & CONTRATADA, ¢ o pagamento flcard pendente aié que sejam providenciadas as
medidas suneadoras. Nesta hipotese, ¢ prazo pas pagamiento miciar-se-d apds a resularizacio da
Siugedo ou reapresentagdo do o documento  fiscal. ndo  acarretando  qualquer onus para a
CONTRATANITE.

Anites do pagamento, 4 SEDUC realizari consulias para verificar a manutengdo das condicbes
du habiliteao do Contratada, imprimindo ¢ juntando os resultados ao processo de pagamento.

L pagumento sara efeteado por meio de Grdem Banedria de Crédito. mediante deposito em
conts corrente. e agencia e estabelecimento buncario indicado pela CONTRATADA. ou por outro

sieivo previsto na legislacio viseme,

Enevirtude dos prieos de eaccugdo dos servigos. o pregos inicialmente contratados sdo {iaos
Correatustivels, Poréml caso ocorram probienas de naturezas téenica e juridica no momento
HnDpres ISl noderd. oo carge de Adminisirace ¢ moonecessidade dos servigos futuros. aplicarem-se

uh ST UL Pegras:

Phgine 3 de §
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GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE FSTADO DA FDUCACAD, DO ESPORTE E DA CLLTURA

¢
Os pregos inicialmente Contratados poderdo ser reajustados. apos o periodo de um ano da
data da entrega da proposta, utilizando-se. para tanto. o indice Nacional de Preco ao Consumidor
(INPC) aplicando-se a seguinte [Grmula:

Em que:

10 Indice relativo a0 més da proposta R= Valor do reajuste procurado:
V= Valor constante da proposta:
1= {ndice relativo 4o més do reajustaniento.

No caso de atrase ou ndo divulzacio do indice de reajustamento. a CONTRATANTE pagara
a0 CONTRATADO a importineia calculada pela thima variagdo conhecida. liquidando a dittrenga
correspondente tao logo sela divulzado o indice definitivo.

Caszo o indice asmbelecido para reajustamenio venha a ser extinte ou de qualquer forma nio
possa mais ser utilizado. serd adotado em substituigdy o indice que vier a ser determinado pela
legislacio entdo em vigor,

Na ausénecia de ;‘.!ru:\'i-ian legal quanto ao indice substituto. as parles elegerdo novo indice
oficial. para regjustamento da prego do valor remanescente.

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA (Art. 35, inciso IV, da Lei n® 8.666/93),

© preseme Contralo @l vigdnein de 12 (doze) meses. contados a panir da data de sua
assinatura. podende ser prorogado com vistas 4 obtengdo de precos e condigBes mais vaniajosas
para a Adminisirucdo, na tforma do art. 37. 11 da Lei §.665/93,

CLAUSULA OUINTA - DA EXECUCAO DO CONTRATO:

Os servicos serdo |1|‘c~'-mr.iu~e nas condicdes detinidas no projeto Termo de Relerdncia (Anexo
do edital). bem como. supletivamenie. na ata de regisira de pregos e na proposta de pregos.,

3 17 - O seu recebimento dar-se-a de acordo com o artizo 73, incisos | e |1 alineas "a™ e ~b”
da Lei n® 8.666/93,

§ 2° - O recehimento provisorio ocu definitiva do ohjete do contrato ndo exclui a

responsabilidade civil aelo relativas nem a dico-prolissional. pela perleita execucdo do comrate.

CLAUSULA SEXTA - BOTACAO ORCAMENTARIA (art. 55, ineiso V. da Lei n. © 8.666/93).

As despesas com o pazamenio do referido objelo correrdo por conta da dotagio orgamentiria

. G
ubaixe aspecificada:

l".":&.'in;-. -I Jde 8
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GIVE R.'\'U DE !:»EI(( JAPE
SECHRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAG, DO ESPORTE EDACULTERA

UNIDADE CLARMRICALARD PROJETO O | ELEMENTO DE '
ORC AMENT '\m.x] Al e | ATIVIDADE | pesresa FONTE DE RECTRSO |
12.262.0038 0068
18101 12.361.0038 0085 3.3.90.39 | o104
123620038 | 0092 B I

CLAUSULA SETIMA - DO DIREITO _E RESPONSABILIDADE DAS PARTES (art. 35,

inciso VILe XTI da Lei n® 8.666/93).

1-A CONTRATADA, durante a vigéncia deste Contrato. ¢ompromete-se i

a) Lxecutar o servigo em estrita observancia as disposi¢oes do Edital. da Ata de Registro de
Precos. da proposta ¢ ainda conforme as responsabilidades dispostas no Termo de Referencia.

b) Manter durante a execugiio do contrato, todas as condigdes de habilitagiio e qualificagio
exigidas na licitacio:

¢) Desienar preposte para atender aos chamados ¢ exigéncias da Contratante:
1= O CONTRATANTE. durante a vigéneia deste Contrato. compromete-se a;
&) Fornecer & contratada as informagdes necessdrias ao cumprimento do presente contrato.

D) Assegurar o livre acesso dos empregados da Contratada a todos os locais onde se fizerem

NECessarios 0s servigos:

¢) Acompanhar e fiscalizar. a execugio dos servizos em conformidade com o estabelecido em

lerma de Referencia..

dy Anotar em registro praprio todas as ocorréncias relacionadas com a execuglio dos servigos
contratados, determinando o que for necessirio a regularizagio das faltas ou irregularidades
observadas:

¢) Efetuar o pagamento a Contratada de acordo com o estabelecido no Contrato.

CLAUSULA OITAVA — DA GARANTIA CONTRATUAL

A contratady deverd prestar garantia contratual. no valor correspondente a 5% (¢inco por
cento) do valor do contrato, podendo optar por fiunga-banciria. sepuro-garantia ou caugio ecm
dinheiro ou em titulos da divida publica, conforme art. 56 1, 11 ¢ 111 da Lei §.666/93.

CLAUSULA NONA - DAS PENALIDADES E MULTAS (Art. '7"..ld:'| Lei n® 10.520/2002).

Pela inexecugio total ou parcial do Contrate. o Administragao poderi. garantida a prévia
delesas aplicar 4 (ao) CONTRATADA (O) as seguintes sangoes:

I - Adverténeia;

It = Multa. observados os seguintes limites maximos:

Pagina S de 8
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GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAQ, DO ESPORTE E DA CULTURA

a) 0.3 % (irés décimos por cento) per dia, até o trigésimo dia de atraso. sobre o valor do
fornecimento ou servico ndo realizado. ou sobre a etapa do cronograma fisico de obras nio
cumprido:

b) 10 % (dez por cento) sobre o valor total ou parcial da obrigagdo ndo cumprida. com o
consequente cancelamento da nota de empenho cu documento equivalente:

I - impedimento de licitar ¢ de contratar com o Estado de Sergipe pelo prazo de até 3 (cinco)
anos:

IV - Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica.
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigao ou até que seja promovida a reabilitacio.

§ 17 Q valor da multa aphicada sera descontado do valor da garantia prestada. retido dos
pagamentos devidos pela Administragio ou cobrado judicialmente, sendo corrigida monetariamente.
de conformidade com a variacio do IPCA. a partir do termo inicial. até a data do eletivo
recolhimento.

§ 2% A comtagem do periodo de atraso na execucdio dos ajustes serd realizada a partir do
primeiro dia il subsequente a0 do encerramento do prazo estabelecido para o cumprimenio da
obrigacio.

CLAUSULA DECIMA - DA RESCISAOQ (art. 55, inciso VIIL da Lei n° 8.666/93),

[ndependentemente de notificagdes ou interpelacdes judiciais ou extrajudiciais. constituem

motives para rescisio do Contrate as situagdes previstas nos anicos 77 & 78, 13 formia do sl 74
da Lel n® B.666/93.

§ 1Y - O presente Contrato poders ser rescindido, também. por conveniéncia administrativa. a
Juizo do Contratante. sem que caiba & Contratada qualquar agdo ou interpelagiio judicial.

§ 27 - Na ocorréncia da rescisio prevista no "caput” desta cliusula. nenphum dnus recaira
sobre o Contratante em vinude desta decisdo. ressalvado o disposto no § 2° do artigo 79 da Lei n®,
8.666/93 e alteraghes.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DOS DIREITOS DO CONTRATANTE NO CASO DE
RESCISAD (Art. 55, inciso IX. da Lei n® 8.666/93).

MNa hipdlese de rescisdo administrativa do presente Contrato. a Contratlada reconhece. de logo,
o direito do Contratante de adotar. no que couber. as medidas previstas no artigo 80. da Lei n®
8.666/93.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA LEGISLACAO APLICAVEL A EXECUCAO DO
CONTRATO E OS CASOS OMISSOS (art. 55, inciso X1, da Lei n® 8.666/93).

O preseniz Contrato fundamenta-se:
| - nos termos do Pregio Eictrionico n®. 083/2018 que. simuitaneameme:

o) constam do Processe Administrative 013.000.1 1352/2017-7;

Pigina 6 de 8
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GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAQ, DO ESPORTE E DA CLLTURA

b) pfio contraric o interesse pablico:

[l - nas demais determinagdes da Lei 8.666/93. Lei n® 10.320/02. Decrewos Fstaduais n®
26.531/09 ¢ n® 26.333/09,

111 - nos preceitos do Direito Publico:

IV - supletivamente. nos principios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposigdes do
[ireito Privado.

Pardgrafo unico - Os czsos omissos ¢ quaisquer ajustes gue se Hzerem necessirios. em
decorréncia deste Contrato. serdo acordados enire as partes. lavrando-ge. na ocasido, Termo Aditivo.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA PUELICACAQ,

0 Contratante publicard. no Didrio Oficial do Esiado. o extrato do presente Contraia no prazo
de 20 (vinte) dias da data de sua assinatura, com indicacdo da modalidade de licitagio e de scu
nimero de referdncia.

CLAUSULA D¥CIMA QUARTA - DAS ALTERACOES (Art. 65, Lei n® 8.666/93).

Cste instiumento poderd ser alierado na ocorréncia de quaisquer fatos estipulados no artigo
¢5.da Lei 8.666 93, devidamenie comprovados.

3 1" - A Conratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais. os acréscimos
¢ supressoes que se fizerem necessarios. até o limite legal previsto, calculado sobre o valor inicial
atuslizado de contrato.

§ 27 - Nenhum acréscimo ou supressio poderd exceder o limite estabelecido nesta condicio.,
salvo as supressoes resultantes de acordo celebradcs entre as partes.

CLAUSULA DECIMA OUINTA - BO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZACAO (Art.
67. Lei n® 8.666/493).

w Na forma do gue dispde o artigo 67. da Lei 8.666/93. fica designado a servidora Luciana
Oliveira Rames, R.G. 895102-5SP/SE, CPF 859.618.845-20. devidamente credenciado, ao qual
competira dirimir os duvidas que surgirem no curso da execugdo e que de tudo dard ciéncia ao
credenciante (art. 67 da Lei n"8.606,931.

$ 1" - A liscalizagio compete. entre outras atribuicdes. verificar a conformidade da execucio

do Contrato comt as nornas especilicadas. se os procedimentos s3o adequados para garantir o

dutaliade dosejuda.

§ 27 - Aagdo da fisealizagio nio exonera a contruada de suas responsahilidades contratuais.

CLALSULS RECIVA SEXTA - DO FORO

AS paries contratuntes elegem o Foro da Cuapital do Fstado de Sergipe como  nico
compelenic parg divimir o5 quesioes que porventura surgirem na execuchio do presente Contrato, com
FENUNCET CNPISss POF kUt outro,

Miging 7 de 8
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E. por estarem assim. justas ¢ contutadas, as partes assinam este instrumento em 02 (duas)
vias de igual teor ¢ forma. para v s cfeito, a finy de que produza seus eftitos legais.

AvacuiwSi=, 22 de Julho de 2014,

Fer s

JOSUEMODESTO BOS PASSOS SUBRINHO
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE

SECRETARIA DE ESTWDO DA EDLCAC L0, DO ESPORTE E DA CULTURA

TIAGO BEFZ YL
RI-TPI?_E:-?E\“[‘.\I‘\'T( YA
SANEANDO - PROJETUOS DE EXNGA

yOTELHO
D4 CONTRATADA
HARIA K CONSULTORIA LTDA ME.
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Alesto para os devidos fins, que a empresa Sancando Projetos de Engenharia e
Consultoria Ltda, CNPJ 13.025.251/0001/72, foi contratada pela SES — Secretaria de
Estado da Saide - Fundo Estadual de Satde. para execucdo de Manutengio
preventiva. preditiva e corretiva nos sistemas de ar condicionado, com reposigio de
pegas e recarga de gases dos condicionadores de ar do tipo Janela, Splits, Cassetes,
Selfs, Chillers, e Sistema VRF; instalacio e desinstalacdo de condicionadores de ar
nas unidade vinculadas a Secretaria de Estado da Satde — SES, tendo o Engenheiro
_aecdnico Marcio Oliveira Mattos Janior, com registro no CREA 0518984060BA
como seu Responsivel Técnico conforme ART N° SE202001966058.

° 440867/2020, emitida em

Certiddo n

Este documento encontra-se registrado no Gonselho
&

Regional de Engenharia e Agronomia de Sergipe,

vinculado

R 02/04/2020

i
-%‘?
ek

affA

s

RESPONSAVEL TECNICO:

Nome: Marcio Oliveira Mattos Jinior
Engenheiro Mecénico - Registro: 0518984060BA

SERVICO REALIZADO:

Prestou servigos de instalacdio, manutencio preventiva e corretiva, assisténeia téenica com

fornecimento de materiais e mio de obra em 1299 unidades de condicionadores de ar de diversas
racidades ¢ modelos. conforme planilha abaixo:

e

1299 unidades, senda:
- 104 ACT

- 1038 Split

- 16 Splitdo - VRV
-97VRF

=17 Chiller

- 27 Cortina de ar

Certiddo n® 440867/2020
02/04/2020, 11086
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Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Sergipe —
Avenida Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, n® 1710 {j_’} &R‘K_E_ﬁmfmg
Tel: (79) 3234-3000 Fax: (79) 3234-3001 E-mail; crea-se@crea-se.ong.br Rt o Seiga

Impressa em: 02/04/2020, 4= 11:06,
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LUNIDADE CAPACIDADRE TIPO GE EQUIPAMENTO E g‘_ E
AC SPUT | SPLITAD VRF CHILLER CORTINA DE AR =
cAS 9,000 BTU/H 3 é ? 2
12.000 BTU/H Al JIE | 28 &
18,000 BTU/H 2 = o mS
[ abocoeTUM | 1 o B E £ %
60.000 BTU/H 5 251
20 1R 16 £ §
TOTAL 39 0 23 16 o 0 0 o7
HUSE 7.500 BTU/H 1 13 g % =
9,000 BTU/H 28 11 § % 1@
10.000 BTU/H 24 3 2 ot
10,500 BTU/H 1 T - wo
12.000 BTU/H 3 &4 4 g 8 f"“-?l
© 18.000 BTU/H 2 28 _ P E T E\j
21.000 BTU/H 2 o % za
24.000 BTU/H 17 7 T agsd
30,000 BTU/H 8 | 23 2
36.000 BTU/H | K 5
40,000 BTU/H IS RIS Rl s
48.000 BTU/H 7
60,000 BTU/H T s
aTR ]
25 7R - B S
S0 TR | 1 @
110 TR L 2 - 5
T TOTAL | 382 38 279 0 50 7 e #
ESTANCIA * 8,000 BTU/H i 13 2
| 12.000 BTU/H 3 E
[ 16.000 BTU/H "H z H ) " g
18.000 BTU/H 7 —
24.000 BTU/H |EN ‘ i 53‘7"-5
30.000 BTU/H | =& Er8ao
i 36.000 BTU/H | 2 | I i T gg{é%
" 40,000 BTU/H 6 x g Es
| 60,000 BTU/H 5 g5%
30 7R o —m . 1 | § é%
TOTAL 54 0 51 o o 1 2 s
/ i §
a—d 5
- F g

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Sergipe 31 CREA-SE
Avenida Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, n® 1710 il S 0 g 8
Tel: (79) 3234-3000 Fax; (79) 3234-3001 E-mail: crea-se@crea-se,org.br s a1
Impragso am: 02/04/2020, as 11:08.
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ITABAIANA 7S00BTUH | 1 2]
9.000 BTW/H 20 '
10.000 BTU/H 3 | | -+
12.000 BTU/H e 5 |
| 18000 B7TU/H 4 g i
22,000 BTU/H 1
24,000 BTU/H i3
30.000 BTU/H 3 Sl 3 - 2T
36.000 BTU/H 8 |
 60.000 BTU/H s |
TOTAL 85 10 &2 | o a 0 2
GLORIA 9.000 BTL/H 7
12.000 BTU/H 7 N
24,000 BTU/H 3
30,000 BT U/H 2
| 36.000 BTU/H =
42,000 BTU/H 5
TOTAL 25 o 25 0 0 o [
FROFRIA 9.000 BTU/H | 4
12,000 BTU/H 5
18.000 BTU/H 9 -
| 22,000 BTU/H g )
30.000 BTU/H (==
36.000 BTU/H ]
48.000 BTU/H [ s ) -]
| 50.000 BTU/H 3
‘ 307TR . == 1 il
TOTAL |50 T o T L 1 2
SOCORRD 3,000 BTU/H 5
| 12.000 8TU/H - 5 ; ]
18.000 BTU/H —— 10 !
 24.000 BTU/H 0 ‘
30.000 BTU/H 7 ‘7
50.000 BTUH 14
30 TR =T 1
TOTAL 0 0 55 0 0 1 0 s
CAPELA 7.000 BTU/H 2

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Sergipe
Avenida Dr, Carlos Rodrigues da Gruz, n® 1710
Tal: (79) 3234-3000 Fax; (79) 3234-3001 E-mail: croa-se@ierea-se,org.br

[y S—
A s Bargpn

Impresso em: 02/04/2020, 43 11:06.
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7.500 BTU/H 2

9.000 BTU/H 5 -
10.000 BTU/H 3
12.000 BTU/H a
24,000 BTU/H a
TOTAL 23 o || 23 0 0 0 [
"
MNSL 7.500 BTU/H 1 2
9.000 BTU/H 13
10.000 BTU/H 1 o
12.000 BTU/H 33 2
18.000 BTU/H = g
21.000 BTU/H a
24.000 BTU/H 5 -
30.000 BTU/H ! 3 B
36.000 BTU/H 7 | 36
42,000 BTU/H 1 | I
60.000 BTL/H 5
5TR r = e 3 5
TOTAL 152 i S Tads R g 7 2
MHER 9.000 BTU/H a0
12.000 BTU/H 2
12.000 BTU/H 2
50.000 BTU/H 1 o
TOTAL | as 0 4s o 0 0 | 0
BOQUIM 5.000 BTU/H 17
12.000 BTU/H 7
24.000 BTU/H NET o
42,000 BTU/H 1
TOTAL 37 0 37 o o 0 0
NEOPOLIS 7.500 BTU/H 3 |
9.000 BTU/H g ;
10.000 BTU/H I
12,000 BTU/H £= &
TOTAL 15 0 T 15 0 i 0 0 0
R S ITaL AT & TRk Sardine €3] CREA-SE

Courusl sl . Enganburla
agrman da Bargra

Tel: (79) 3234-3000 Fax; (79) 3234-3001 E-mail: crea-se@@crea-se.org.br
Impressn em: 02/04/2020, &s 11:086.

Pagina 5/9

Engenharia e Agronomia de Sergipe,
Certiddo n® 440867/2020, emitida em

¥

Este documento encontra-se registrado no Conselho
02/04/2020

Regicna!
vincula:

;
:
;E
:
.

0210472020, 11:06
pressaa; 3

Certiddo n® 440867/2020
Chave de Im

H
§
.
3
:
g
8
o
g
g
:
8
o
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V..

PORVIE

o

BN
» SERGIPE

GOVERNO DO ESTADO

057

TOBIAS [

8,000 BTU/H

BARRETO

12.000 BTU/H

24.000 BTU/H

|

TOTAL | 22

COMPLEXO

7.500 BTU/H

9.000 BTU/H

10.000 BTU/H

16

| 12.000 BTU/H 4

18.000 BTU/H

24.000 BTU/H

30,000 BTU/H 2

 48.000 BTU/H

" E0.000 BTU/M

TOTAL | a0 a1

CONSELHD

o

9,000 BTU/H

18.000 BTU/H

.“nac: BTU/H

TOTAL ‘ 13 4]

PATRIMONIO

9.000 BTU/H

3
{
|

12.000 BTU/H

[ToTaL | 3 0

PALACID
SERIGY

'_ 7.500 BTU/H |
“GoooeTuM |

12.000 8TU/H

18.000 BTU/H P

24,000 BTU/H

36,000 BTU/H

48.000 BTU/H

60.000 BTU/H

TOTAL | ap 3

-‘T"

SAMU 190 L 7.500 BTL/H

9.000 BTU/H

12.000 BTU/H

18.000 BRTU/H e

24.000 BTU/H

36.000 BTU/H

28.000 BTU/H

G0.000 BTU/H

TOTAL 40

CER IV

’

9.000 BTU/H

o

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Sergipe

Tel: (75) 3234-3000 Fax: (79) 3234-3001 E-mall: crea-se@crea-se.org.br

Avenida Dr, Carlos Rodrigues da Gruz, n® 1710

1CREA-SE

Conmaliel Rugisnal e Ergantian &
i on Giglka

Impresso em: 02/04/2020, 35 11:06.
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GOVERNO DO ESTADO

12.000 BTU/H 52 | l
18.000 BTL/H 32
B BT
36,000 BTU/H 1 = .
£0.000 BTU/H S e O
TOTAL 124 0 119 g 0 0 5
TOTAL 1299 104 | 1038 I a7 17 27

VALOR DA OBRA: RS 2.718.611,82 (Dois milhdes. setecentos e dezoito e mil.

seiscentos e onze reais e oitenta e dois centavos)

Local de Execucao dos Servicos:

Servicos executados em diversas unidades vinculadas a Secretaria de Estado da

Saude — Estado de Sergipe.

Periodo de execugdo dos Servicos:

Inicio: 06 de novembro de 2019.
Gonelusao: 20/de fiareo de 2020 7 — Y arenen

CONTRATANTE:
CONTRATO: 098/2019

SES — Secretaria de Estado da Salde - Fundo Estadual de Sande
CNPJ: 04.384.829/0001-96

Aracaju, 23 de marco de 2020.

i 65'
e d '.'O-\ﬁﬁﬁ
Ronin Mz 3 gmﬁanms
Gereratoq-\glgr I:ufr:_&ﬁ?&-s Wa Secretaria de Estado da Saude

‘~ inﬁ" cg
h ruwﬁ E

Boliva .n'Em‘?’ iz Lopes — CREA — 2717937056SE
Engen&::ﬂ_;wﬁe Manutengdn - Secretaria de Estado da Sande

Conselho Regional de Engenharia e Agrenomia de Sergipe

Avenida Dr. Carfos Rodrigues da Gruz, n® 1710

Tel: (78) 3234-3000 Fax: (79) 3234-3001 E-mall: crea-sed@cran-se,org.br

5] CREA-SE

Cumumtin Mgl de Egorimia 0
Agroaly e Sangipn

Impresso em: 02/04/2020, a5 11:06.
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Certiddo de Acervo Técnico - CAT CAT COM REGISTRO DE ATESTADO
Resolugdo N® 1025 de 30 de Outubro de 2009 C REA-S E

Resolugao N° 218 de 29 de Junho de 1973 440867/2020
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Sergipe Atividade concluida {%
CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolugio n° 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que

consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Sergipe - Crea-SE, o Acervo

Técnico do profissional MARCIO OLIVEIRA MATTOS JUNIOR referente a(s) Anotagdo(Ges) de Responsabilidade
Técnica - ART abaixo descriminada(s);

Proflssional: MARCIO OLIVEIRA MATTOS JUNIOR
Registro: 44677SE RNP: 0518984060
Titulo profissional: ENGENHEIRO MECANICO

Nimero da ART: SE20200196058 Tipo de ART: OBRA / SERVICO Registrada em: 01/04/2020  Baixada em: 01/04/2020
Forma de registro: SUBSTITUICAD Participagao técnica: INDIVIDUAL
Empresa contratada: SANEANDO - PROJETOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA

Contratante: Secretaria de Estado da Salde - Fundo Estadual de Saide CPF/CNPJ: 04.384.829/0001-96
Enderego do contratante; RUA GENERAL VALADAO N°: 32

Complementa; Bairro: CENTRO

Cidade: ARACA.IU UF: SE CEP: 48010520

Contrato: 88/2018 Celebrado em: 23/09/2018

Valor do contrato; RS 2,718.611,82 Tipo da contratantee: Pessoa Juridica de Direito Pablico

Agao institucional: Outros

Enderaco da obra/servico: RUA GENERAL VALADAO E DIVERSAS LOCALIDADES DE SERGIPE Ne:

Complemento: Bairro: DIVERSOS

Cidade: ARACAJU UF: SE CEP: 48010520

Coordenadas Geograficas: -10.909348, -37.048801

Data de inlcio: 06/11/2013 Canclusio efetiva: 20/03/2020

Finalidade: Outro

Proprietério: SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE/ FUNDO ESTADUAL DE SAUDE CPF/CNPJ: D4.384.829/0001-96

Afividade Téenica: 1 - DIRETA OBRAS E SERVIGOS - MECANICA = TERMODINAMICA APLICADA = MAQUINAS / EQUIPAMENTOS = #2267 -
CONDICIONAMENTO DE AR 39 - INSTALACAO 1299.00 unidade; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIGOS - MECANICA > TERMODINAMICA
APLICADA > MAQUINAS / EQUIPAMENTOS = #2267 - CONDICIONAMENTO DE AR 43 - MANUTENGAD 1299.00 unidade; 1 - DIRETA OBRAS E
SERVICOS - MECANICA = TERMODINAMICA APLICADA = MAQUINAS / EQUIPAMENTOS = #2257 - CONDICIONAMENTO DE AR 56 -
ASSISTENCIA TECNICA 1299.00 unidade; 1 - DIRETA OBRAS E SERVICOS - MECANICA > TERMODINAMICA APLICADA > INSTALAGOES =
#2274 - CONDICIONAMENTO DE AR 43 - MANUTENGAQ 1299.00 unidade;

—_"Observagoes

Contrato para servigos de instalagdo, manutengio preventiva, preditiva e correliva e assisténcia técnica nos sistemas de ar condicionado nas
unidades vinculadas & Secretaria de Estado da Salde - SES,

Informagoes Complementares
= O registro da empresa cantratada no CREA-SE ocorreu em 29/01/2020.

= O vinculo do profissional com a empresa contratada iniciou em 23/03/2020.
= O visto do profissional ne CREA-SE ecorreu em 04/02/2020.

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado & presente Certidao de Acerve Técnico — CAT, o atestado contendo 8 folha(s), expedido
pelo contratante da obra/servigo, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatiddo das informagtes nele constantes,

Cortiddo de Acervo Técnico n® 440867/2020
02/04/2020, 09:05

3428Z
A Certidao de Acervo Técnico (CAT) & qual o atestado estd vinculado Esla cerliddo perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragio
constituira prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica posterior dos elementos cadastrais nela contidos.
somenta sa o responsdvel técnico indicado estiver ou venha a ser :
integrado a0 seu quadra técnica por melo de declarago entregue no A autenticidade desta Cerliddo pode ser verificada em: hitp://crea-
momento da habilitagio ou da entrega das propostas. se.sitac.com.br/publico/, com a chave: 34287

Cerlificamos que se encontra vinculado & presente CAT o atestado
apresentado em cumprimento & Lei n® 8.666/93, expedido pela pessoa
Juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade
e exatiddo das informagdes nele constantes. E de responsabilidade
deste Conselho a verificagio da atividade profissional em
conformidade com a Lel n® 5.194/66 ¢ Resolugdes do Conselha
Federal de Engenharia & Agronomia - CONFEA.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Sergipe ok =
Avenida Dr. Carlos Rodriguas da Gruz, n® 1710 @ CREA SE

oo flaghd 0o Erigunniia 8
Tel: (79) 3234-3000 Fax: (79) 3234-3001 E-mail; crea-se@crea-se.org.br PP R

Impresso em: 02/04/2020, s 11:08.
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allgade: 1

Chave: 2awC?

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia

Alribuigiio: ARTIGO 7 DA RESOLUGAO 218/73, DO CONFEA,
Tipo de Responsabilidade: QUADRO TECNICO

Prafissional: DIMITRE BEZERRA BOTELHO
Reglstro; 0507066782
CPF: 015.495,985-54
Data Inicio: 02/08/2013
Data Fim: Indefinido
Data Fim de Contrato: Indefinida
Titules do Profissional:
ENGENHEIRO CIVIL

Atribuigio: ARTIGO 7° DA RESOLUCAO 218/73 DO CONFEA, COM RESTRICOES DAS ATIVIDADES 01, 02, 03, 04, 06 E 08 DO
ARTIGO 1° DA RESOLUCAQ 218/73 DO CONFEA REFERENTE A PONTES, PORTOS, AEROPORTOS E BARRAGEM.

Tipo de Responsabilidade: QUADRO TECNICO

Profissional: GABRIELA VIEIRA DE TOLEDC LISBOA ATAIDE
Registro: 0510373534
CPF: 003.052.795-30
Data Inicio: 05/07/2012
Data Fim: Indefinido
Data Fim de Contrato: Indefinido
Thtules do Profissional:
ENGENHEIRA SANITARISTA E AMBIENTAL
Atribuigao: Art. 18 da Resolugdo 218/73, combinade com o Art. 1% da Resclugao 310/86 e Art. 2° da Resolugdo n® 447/00, do CONFEA.

ENGENHEIRA DE SEGURANCA DO TRABALHO
Alribuicdo: Engenharia de Seguranga do Trabalho
Tipo de Responsabilidade: QUADRO TECNICO

Profizslonal: JOAQUIM IGNACIO DA COSTA NETD
Ragistro: 2603925555
CPF: 109.162.358-80
Data Inicio: 05/07/2012
Data Fim: Indefinido
Data Fim de Conlralo: Indefinido
Thulos do Profissional:
ENGENHEIRO CIVIL
Alribuigao: do artigo 07, da Resolucao 218, de 29 de junhe de 1973, do CONFEA.
Tipa de Responsabilidade: QUADRO TECNICO

Profissional: LUIZA DE ANDRADE BERNDT o
Registro: 0509435304
CPF: 021.674,125-41
Data Inicio: 26/02/2018
Data Fim: Indefinido
Data Fim de Contrato: Indefinido
Titules do Profissional;
ENGENHEIRA SANITARISTA E AMBIENTAL
Alribuigao: ARTIGO 18 DA RESDLUGAO 218/73 DO CONFEA
Tipo de Responsabilidade: QUADRO TECNICO
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GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE

e
ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA 2T de
o

Atestamos para os devidos fins que, a Empresa SANEANDO - PROJETOS DE ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA, CNPJ N® 13.025.251/0001-72, presta servico demanutencio preventiva e
manutencdo corretivacom reposicdo de pecas nos equipamentos abaixo relacionado.

EQUIPAMENTOS QTDE.
AR CONDICONADO SPLIT ( .000 A 60.000 BTUs) § 1.180

| AR CONDICIONADO ACJ {9.000 A 30.000 BTUs) 10 |
SPLITAO 40 TR &

| CHILLER 20 TR 8
SELF CONTAINED 60 TR ] 4
BEBEDOUROD 1.073 '

Salvador, 27de Junho de 2019,

PPy

Silyari Meld C. de Andrade
Assessoria | DINFRA/ SES
ASSINATURA DO RESPONSAVEL
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GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE

CONTRATO N° 024/2019

DISPENSA EMERGENCIAL N° 0015/2919

1. DA QUALIFICACAO DA CONTRATANTE

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - FUNDO

RAZA0 SOCIAL ESTADUAL DE SAUDE _

. S PRAGCA GENERAL VALADAO N° 32 - CENTRO -
LR ARACAJU/SE

CNPJ N° 04.384.829/0001-96

REPRESENTANTE SECRETARIO DE ESTADO DA SAUDE — VALBERTO
LEGAL; DE OLIVEIRA LIMA
| CART. IDENT: 466.847 / SSP-SE g
| CPF: 127.544.475-04

PROFISSAO: MEDICO

ESTADO CIVIL: CASADO

2. DA QUALIFICACAO DA CONTRATADA

RAZAO SOCIAL: SANEANDO - PROJETOS DE ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA

ENDERECO: AV. OCEANICA , 08, EDF. FAROL PRAIA CENTER
SALA 202 E 204, BARRA, CEP: 40.140-130, SALVADOR
— BAHIA.

TELEFONE;: (71) 3042-2738

CNPJ N°, 13.025.251/0001-72

INSCRICAOQ ESTADUAL | 081.903.720

REPRESENTANTE ;

LEGAL - TIAGO BEZERRA BOTELHO

| CART. IDENT: 0938894706 SSP-BA
CPF: 030.861.095-48

O presente contrato estd de acordo com a Lei n° 8.666/93 e sua legislagfo suplementar,
regendo-se pelas seguintes cldusulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO GBJETO (art. 55, inciso L da Lei n°® 8.666/93);

- Contratagiio em cardter EMERGENCIAL da empresa especializada na prestagio de

servigo de manutengéo preventiva e corretiva com reposigdo total de pegas e recarga de gases

dos condicionadores de ar do tipo janela, Splits, Cassetes, Selfs, Chillers e sistema VRF;
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instalagdio e desinstalagfio de condicionadores de ar nas unidades vinculadas & Secretaria de
Estado da Salde - SES.

CLAUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE PRESTAQAO DOS SERVICOS (art. 55,
inciso II, da Lei n® 8.666/93):

Realizar manutengfio nos equipamentos de ar condicionados das Unidades Estaduais
de Satde, conforme Anexo I — Relagc@o das Unidades e lista de equipamentos, Anexo 11 -
Lista de Equipamentos, dividida por planilha geral de quantidade de equipamentos e planithas
individuais por unidades, onde o quantitativo poderd flutuar entre 10% para mais ou para

menos.

1. DA MANUTENCAO PREVENTIVA

Deverd ser realizado mensalmente, servigo de manutengio preventiva, conforme
especificagdes contidas no anexo 1 da Portaria n® 3.523/GM, de 28 de agosto de 1998, e NBR
13971/97 da associagfio Brasileira de Normas Técnicas — ABNT.

A empresa apresentard junto com a fatura de servigos, relatério mensal, por unidade e
por equipamento de visita, comunicando qualquer anormalidade detectada:

Na manutengio preventiva serfio executados, no minimo, os seguintes servigos:

a) Verificar e eliminar a sujeira, danos e corrosdes no gabinete, na moldura e na bandeja;

b) Verificar a operagio de drenagem de 4gua na bandeja;

¢) Verificar o estado de conservagio do isolamento termo-acistico (se estd preservado e se
ndo contém bolor);

d) Verificar a vedagio dos painéis de fechamento do gabinete;

€) Lavar as bandejas e serpentinas com remogio do biofilme (lodo), sem uso de produtos
desengraxastes e corrosivos;

f) Limpar o gabinete do condicionador;

g) Nos filtros de ar: @\
h) Verificar e eliminar as frestas dos filtros;

i) Verificar e eliminar a sujeira, danos ¢ corrosao;
j) Limpar o elemento filtrante;
k) Verificar Nos ventiladores:
1) Verificar e eliminar a sujeira, danos e corrosao;
Centro Administrativo da Saide — Av. Augusto France, N° 3051 - Ponto Novo/ SE -
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m) Verificar a fixagdo;
n) Verificar e eliminar ruidos;
0) Lubrificar;
p) Verificar tensfo das correias e corrigir, se for o caso;
q) Verificar vazamentos nas ligagdes flexiveis;
r) Verificar a operagio dos amortecedores de vibragio;
s) Verificar a instalagdo dos protetores de polias e correias;
t) Verificar a operagdo dos controles de vazio;
u) Verificar a drenagem da 4gua;
v) Limpar interna e externamente a carcaga e o rotor;
w) Verificar partida do compressor;
x) Manutencdo do sistema elétrico de alimentagio, com reaperto das ligagdes elétricas;
y) Verificar, limpar e corrigir defeitos nas serpentinas evaporadoras e condensadoras;
z) Medigbes de temperatura em °C (grau Celsius), corrente em A (ampére) e tensdo em V
(volts);
aa) Controle da umidade relativa do ar nas salas atendidas pelos chillers;
bb) Apresentagfio de rclatério mensal completo e legivel, descrevendo os procedimentos dos
trabalhos executados conforme exigéncias descritas e necessidades verificadas.
As manutengbes preventivas se darfio de acordo com o PMOC - Plano de
Manutengdo, Operagio e Controle a ser apresentado pela CONTRATADA.

2. DA MANUTENCAO CORRETIVA

2.1. A manutengdo corretiva consiste em visita técnica para execugfio de servicos de reparas,
incluindo reposi¢o de pegas e materiais, tais como; compressor, motor e hélice de ventilagéo,
placa eletrénica, gabinete, frente plastica, rotor, bomba de condensado e controle remoto,
regulagens mecénicas ou eletrdnicas nos equipamentos, fornecimento de gés, tubulagdes de
cobre, esponjoso, varetas de solda e outros; que serdo realizadas por técnicos qualificados,

quando for detectada a necessidade de corregfio em equipamentos que apresentarem falhas:

2.2. Os servigos de manutengdo corretiva dar-se-fo através do PMOC — Plano de Manutengio,
Operagio e Controle e, nos casos emergenciais, através de abertura de OS — Ordem de @:
Lr e
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Servigos encaminhada ao CONTRATANTE através de Software de Manutencio, e-mail ou

regisirados em meio fisico;

2.3. Deve existir uma assisténcia técnica de 24 horas para atendimento conforme as

necessidades apresentadas pela TONTRATANTE, inclusive sdbados, domingos e feriados.

2.4. Apos a abertura dos chamados através de OS — Ordem de Servigo, nos horarios
determinados neste comntrato, os assistentes técnicos deverfio responder as solicitagbes de

suporte em até 45 minutos.

2.5, Em casos excepcionais, onde se faga necessario em cardter de urgéneia a prestagio dos
servigos descritos neste contrato, a contratada deverd se apresentar nos tempos determinados

na tabela abaixo:

UNIDADES PRAZO ESTIMADO
Hospital de Urgéncias de Sergipe (HUSE) 3:00h

Hospitais e demais Locais em Aracaju 4:00h

Hospitais e demais Unidades do Interior | 12:00h

2.6. A contratada deverd iniciar a correcio de possiveis defeitos detectados nos
condicionadores de ar, dentro do prazo méximo de 04 (quatro) horas, e quando houver
reposigio de pegas, o prazo méximo para a troca de pegas € normalizacdo do funcionamento

serd de 48 (quarenta e oito) horas, contadas a partir da solicitagéo, e em dias lteis;

2.7. A execugfio dos servigos de manutengfo preventiva e corretiva serd acompanhada de
funciondrio designado para assistir ao técnico da CONTRATADA, durante o respectivo

periodo de permanéncia no local onde se realizard o servigo.

2.8. Fica a contratada responsével por todo e qualquer dano pessoal ou material, causado por
seus empregados ou propostos, nas dependéncias das Unidades vinculadas 4 Secretaria de
Estado da Saide;
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2.9. Caso os condicionadores de ar precisem ser retirados das dependéncias da contratante
para o conserto, a contratada se responsabilizard pelo transporte para a sua prépria oficina
para o devido conserto, sendo registrada a retirada e a devolugfio do equipamento no prazo de
3 (trés) dias no maximo.

2.10. A Contratada deveri apresentar a Diretoria de Infraestrutura (DINFRA) da Secretaria
de Estado da Satde (SES), em no mdximo 10 dias apés a assinatura do conirato, copia de
ART (Anotagdo de Responsabilidade Téenica) devidamente quitada junto ao respectivo
CREA, na qual constara o nome do profissional de engenharia que se responsabilizard pelo

contrato durante todo o periodo de vigéncia do mesmo.

3. DA DISPONIBILIDADE DE PECAS E MATERIAIS

3.1. Para execugio dos servigos de manutencfo cormretiva, com utiliza¢io de pegas e
materiais, faz-se necessdrio que a CONTRATADA tenha um Almoxarifado Virtual, com
materiais 4 disposig&o das necessidades imediatas do CONTRATANTE.

3.2.0 Almoxarifado Virtual deverd ter uma relagio minima mensal de materiais
disponiveis, relacionadas no Anexo Il — Relacio Minima de Pecas e Materiais Mantidos e
Disponiveis no Almoxarifado Virtual;

3.3. Caso haja necessidade de aquisigo de pegas e materiais para manutengio ao sistema de
ar condicionado das unidades da Secretaria de Saude, ndo contidas no Anexo ITI — Relagio
Minima de Pe¢as e Materiais mantidos e disponiveis mo almoxarifade virtu al, a
CONTRATADA devera adquirir o material necessério no prazo minimo de 24h (vinte quatro
horas), para atendimento da OS — Ordem de Servigo.

3.4. A empresa participante do certame devera apresentar planilha com os valores de cada ’@\
item de pegas / materiais indicados no anexo III. Tal planilha faré parte do contrato de

manutengdo preventiva e corretiva do sistema de ar condicionado da SES:

(7.
3.5. As pecas e materiais a serem utilizadas nos servigos de manutengdo do sistema de ar ;‘/ )

condicionado deverdo ser entregues nas unidades da Secretaria de Estado da Saade — SES,
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através da CFM — Comprovante de Fornecimento de Materiais, que deverd incluir o
numero da OS — Ordem de Servico e atestada pelo representante da CONTRATANTE,

documentagio a ser apresentada junto 4 nota fiscal a ser faturada.

4. DA DISPONIBILIZACAO DE MAO-DE-OBRA
4.1.  Apresentar pessoal técnico adequado para a realizagBo dos servigos com documentos
que comprcvem que fazem parte do quadro técnico da empresa, contendo pelo menos:

4.1.1. EQUIPE EVENTUAL:

a) 01 (um) engenheiro com registro no CREA, detentor de atestado de responsabilidade
técnica por execugdo de obra ou servigo de caracteristicas semelhantes ou de complexidade
técnica superior, que serd o responsavel pelo acompanhamento da execugfo dos servigos e

que responderd perante a fiscalizagio por toda a execugéio do contrato.
4.1.2, EQUIPE PERMANENTE: que ficario locados conforme disposigio abaixo:

1. No Hospital de Urgéncias de Sergipe (HUSE) - 13(treze) funciondrios sendo:

[ 06(técnicos) [ 06 (auxiliares) | 1 (supervisor) |

2. Na Maiernidade Nossa Senhora de Lourdes (MNSL) - 02(dois) funcionérios sendo:

[01 (técnico) | 01 (auxiliar) |

3. No Centro Especializado em Reabilitacgio Complexo (CADI, CASE, CAISM) -
04(quatro) funciondrios sendo:

[02 (técnico) | 02 (auxiliar) |

4. No CAS (Centro Administrativo da Satde) - 01(um) funciondrio:

01 (auxiliar administrativo)

4.1.3. EQUIPE MOVEL: que terfio como base o CAS (Centro Administrativo da Saide),

mas prestagfo servigos nas Unidades do Interior e Aracaju:

[06(técnicos) | 06 (auxiliares) | 03 (supervisor) |
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Estes funciondrios formardo 03 equipes méveis para atender as diversas unidades (Anexo 1),
conforme cronograma do PMOC e/ou alinhadas com o Licitante.

Obs.: Para Equipe Mével, necessdrio que seja disponibilizado 03 (trés) carros utilitarios para
05 (cinco) ocupantes, com espago suficiente para transporte das ferramentas, materiais e

equipamentos.

Veiculos com no miximo 03 (trés) anos de uso. Todos os enstos _do_veiculos

documentaciio, manutenciio, etc.) e seus seus insumos lina, 6leo, etc) deverfio ser

fornecidos pela CONTRATADA

4.1.4. ESPECIFICACAO:

a) Para a fun¢io de Supervisor devera apresentar comprovagio de curse NR 10, NR 35, NR
12, curso de refrigeragiio com 30h e comprovagio de experiéncia na carteira de trabalho de no

minimo 2 (dois) anos.
b) Para o cargo de Auxiliar Administrativo niio & necessirio experiéncia.

¢) O funciondrio administrativo ficard nas dependéncias do HUSE ou CAS (Centro
Administrativo da Saide), realizando o acompanhamento das solicitagdes feitas pela

contratante e pelo quadro técnico da prépria empresa.

d) Para os cargos Técnicos e Auxiliares Técnicos deverd apresentar comprovagio de curso

NR 10, NR 35, NR 12 e comprovagio de experincia na carteira de trabalho de 1,5 (um ano e

meio).

4.2. A empresa deverd fornecer aos seus funciondrios uniformes e ferramentas, assim como
todo Equipamento de Protegio Individual - EPI e Equipamento de Protegéio Celetiva — EPC,

necessérios & execugdo dos servigos, substituindo-os ou complementado quando necessario;

4.3. Devera ser apresentada na proposta a planilha de composigio de custo demonstrando o
custo unitdrio por funciondrio, separada por profissional, incluindo remuneracéo, encargos
sociais (grupo a, b, ¢ e d), insumos, Bonificagic e despesas indiretas - BDI Tal planilha farad
parte do contrato de manutengiio;

4.4. O quantitativo de mio de obra estipulados no item 8.1 poderfo ser remanejados pelas
unidades, desde que alinhado e formalizado com o Licitante.
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5. DAS INSTALACOES E DESINSTALACOES

A instalacio de equipamentos condicionadores de ar consiste em instalar
condicionadores de ar, novos ou usados, sempre que solicitado pela CONTRATANTE;

A desinstalagio de equipamentos condicionadores de ar consiste em retirar
condicionadores de ar, novos ou usados, sempre que solicitado pela CONTRATANTE, por
motivo de desativacio ou simples transferéncia de setor/unidade.

A proposta final devera conter o valor de 40 (quarzata) instalagSes mensais, conforme
tabela abaixo, que ndo ultrapassem 10 metros de distincia entre a condensadora e a

evaporadora. Estas instalagBes e desinstalagbes ndo terdo custos adicionais ao contrato;

Quasntidades Capacidade Térmica
Instalagdo (BTU/R)

20 7.500 a 12.000

15 18.000 a 30.000

05 36.000 a 60.000

Os servigos de instalagdo e desinstalagio com visita técnica prévia todas as vezes que
se fizerem necessdrios e serdo solicitados por meio de software (abertura de 0OS’s), e-mail ou

outros registros em meio fisico;

Os servigos de instalacio e desinstalagBo poderdo ser realizados em cariter de
URGENCIA e EMERGENCIA deverd atender aos chamados emergenciais,
principalmente, em até 24 (vinte e quatro) horas, quando ndo estiver em procedimento
e/ou no caso dos materiais para instalaciio estarem disponiveis no Anexo III — Relacio
Minima de Pecas e Materiais mantidos e disponiveis no almoxarifado virtual. Caso
contririo, poderi os servicos poderio ser executados em até 48 (quarenta e oito) horas,

inclusive sabados, domingos e feriados.

A execucdo destes servigos de instalagio e desinstalagio serd acompanhada de
funciondrio designado para assistir ao técnico da CONTRATADA, durante o respectivo

periodo de permanéncia no local onde se realizard o servigo, e executada em hordrio
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comercial, nos dias Gteis. Servigos fora dos dias, locais e hordrios previstos, ou poderdo ser

executados se previamente combinados;

A empresa participante do certame devera apresentar planilha com valores de
instalagfo, previstas para os equipamentos de capacidade indicadas na tabela anterior. A
planilha de valores fard parte do contrato de manuten¢io preventiva e corretiva do sistema de

ar condicionado:

Caso haja necessidade de instalagio mensal de quantidade acima do apresentado na
tabela do item 9, podera ser feita a compensagdo com as demais quantidades de instalagSes de

outros més da vigéncia do contrato, desde que ndo ultrapasse a quantidade anual.

Fica a contratada responsavel por todo e qualquer dano pessoal ou material, causado
por seus empregados ou propostos, nas dependéncias da REDE ESTADUAL DE SAUDE;

6. DAS GARANTIAS

As pecas trocadas terfio garantia de 03 (trés) meses, a contar da data de emissdo da

nota fiscal.
Os servigos prestados terdo garantia de 03 (trés) meses a contar da data da emiss&o da

nota fiscal de servigos, e a contratada respondera na forma da lei por quaisquer danos

decorrentes da md execugio do instrumento contratual,

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO, DAS CONDICOES DE PAGAMENTO (art.
55, inciso 111, da Lei n° 8.666/93):

3.1. O valor total estimado do contrato € de R$ 2.718.611,81 (dois milhdes setecentos e

dezoito mil seiscentos e onze reais e oitenta e um centavos).

3.2. A Nota Fiscal/Fatura correspondente devera ser apresentada pela empresa a ser
CONTRATADA, no protocolo da SES, até o 5° (quinto) dia til do més subseqilente ao da
prestagdo dos servigos, para fins de atesto, acompanhada das certidées que comprovem a
regularidade com as obrigagdes trabalhistas, previdencidrias e fiscais, relativas ao objeto a ser
contratado e serfo pagas no prazo de 30 (trinta) dias.
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3.3. Para fazer jus ao pagamentc, a empresa deverd apresentar, juntamente com o documento
de cobranga, prova de regularidade perante o Instituto Nacional do Seguro Social — INSS,
perants 0 FGTS — CRF e ICMS da Fazenda Estadual do domicilio da empresa a ser
contratada.

3.4. Nenhum pagamento serd efetuado 4 empresa a ser contratada, enquanto houver pendéncia

de liquidagdo de obrigagfio financeira, em virtude de penalidade ou inadimpléncia contratual.

3.5. Caso se faga necessdria a reapresentagio de qualquer Nota Fiscal/Fatura por culpa da
empresa a ser contratado, o prazo de 30 (trinta) dias reiniciar-se-4 a contar da data da

respectiva reapresentacdo.
3.6. Nio haver4, sob hipdtese alguma, pagamento antecipado.

3.7. Os valores dos servigos permanecerdo irreajustdveis durante o periodo da vigéneia, a
contar da assinatura do contrato a ser firmado. No caso de haver prorrogagdo, 0s pregos
poderio ser reajustados, de acordo com os indices oficiais adotados para o Setor, sendo este o

de menor impacto para a Administrago.

3.8. Havendo qualquer fato imprevisivel devidamente comprovado e alheio 4s vontades das
partes, que altere o equilibrio econdmico e financeiro do contrato a ser firmado poderd o
mesmo ser revisto e restabelecido em igual proporgdc, mediante requerimento da parte

interessada, mantida a mesma margem de lucro inicial da proposta.

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA (Art. 55, inciso IV, da Lei n° 8.666/93):

O zontrato a ser firmado vigorar4 pelo prazo de até 180 (cento e oitenta) dias a partir
da sua assinatura ou até a conclusdo do processo licitatério em andamento de numero
020.000.24586/2018-4,

CLAUSULA QUINTA - DA EXECUCAO DO CONTRATO:
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§ 1° - O seu recebimento dar-se-a de acordo com o art. 73, incisos I e II, “a” e “b™ da Lei

Federal 8.666/93 ¢ demais normas pertinentes,

§ 2° - O recebimento provisério ou definitivo do objeto do contrato n3o exclui a
responsabilidade civil a ele relativa, nem a ético-profissional, pela perfeita execugdo do

contrato.

Us SEXTA - DOTACAO ORCAMENTARIA (art. nciso V, da Lej n. °
8. 3):

UNIDADE CLASSIFICACAOD CODIGO ELEMENTO FONTE DE | YVALOR
ORCAMENTARIA | FUNCIONAL DA ACAO | DE DESPESA | RECURSD | ESTIMADO
PROGRAMATICA
10.122.0040 1411 0102 652.466,83
20401 10.122.0006 2367 3.3.90.00 0214 1.984.586,62
10.302.0006 2398 0214 81.558,35

55_ inciso VII e XIIL, da Lei n° 8.666/93):

I1- OBRIGACOES DA CONTRATADA:

a) Manter durante toda a exccugio do contrato as exigéncias de habilitagio ou
condiges determinadas no processo, sob pena de rescisio e aplicagdo das
penalidades cabiveis.

b) A empresa deverd apresentar no prazo de 15 (quinze) dies apds assinatura do

contrato, a Anotagio de Responsabilidade Técnica (ART) refesente ao objeto do
contrato.

¢) Alocar todos os recursos necessdrios para se obter um perfeito fornecimento, de

forma plena e satisfatoria, sem quaisquer Onus adicionais para a
CONTRATANTE.

d) Executar os reparos independentemente do niimero de horas necessérias para tanto.
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Permitir o acompanhamento dos servigos por técnicos e/ou engenheiros da

INFRAESTRUTURA/SES.

Prestar os servigos através de equipe técnica especializada, respondendo a
CONTRATADA pelos encargos trabalhistas devidos, ndo existindo, em hipétese
alguma, vinculo empregaticic com a CONTRATANTE.

Manter atualizado e fornecer, através de software e/ou planilha compartilhada,
controle da relagio de quantitativos das pegas e materiais do Almoxarifado
Virtnal, devendo sempre este almoxarifado, ter no minimo e mensalmente a
relacio estipulada no Anexo III — Relacio Minima de Pecas e Materiais

Manticos e Disponiveis no Almoxarifado Virtual

Assumir total responsabilidade por quaisquer danos, acidentes ou perdas que seus
empregados venham a sofrer ou cometer durante ou em decorréncia da execucio

dos servigos contratados.

Arcar com todos os encargos sociais previstos na legislacio vigente e de quaisquer
outros em decorréncia da sua condigdo de empregadora, apresentando
mensalmente a CONTRATANTE a comprovagdo do recolhimento do FGTS e
INSS referente & forga de trabalho alocada as atividades objeto do presente

contrato, sem o que nio serdo liberados os pagamentos das faturas apresentadas.

Responsabilizarem-se por todas as questdes, reclamagdes trabalhistas, demandas
judiciais, agdes por perdas ou danos e indenizagdes oriundas de erros, danos ou
quaisquer prejuizos causados por seus empregados durante a execucio dos
servigos, ndo cabendo, em nenhuma hipotese, responsabilidade solidaria por parte

da CONTRATANTE.

Responsabilizar-se pelos danos diretos que vier a causar 4 CONTRATANTE ou
a terceiros, por si ou por seus empregados, na prestagdo dos servigos ora

contratados.

Reparar prontamente os danos ¢ avarias causadas por seus empregados aos bens da
CONTRATANTE ou de terceiros.

m) Assumir o compromisso de responder perante a CONTRATANTE, mesmo no

caso de auséncia ou omissfio da fiscalizacfio, indenizando-a devidamente, por
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quaisquer atos ou fatos lesivos aos seus interesses que possam interferir na
execucdo do objeto desta licitagdo, quer sejam eles praticados por empregados,
prestadores ou internos da CONTRATADA.

Solicitar & CONTRATANTE, em tempo habil, quaisquer informacgdes ou
esclarecimentos que julgar necessirios e que possam vir a comprometer a

execucio do objeto contratual,

Conduzir os trabalhos com estrita observincia #s normas da legislagdo pertinente,
cumprindo as determinagGes dos Poderes Piiblicos, mantendo sempre limpo o local

dos servigos e nas melhores condicdes de seguranga, higiene e disciplina;

Observar as normas relacionadas com a higiene, seguranca do trabalho e meio

ambiente;

Observar rigorosamente todas as especificagdes técnicas, gerais, descritas no

constante Edital e seus Anexos;

Adequar a manutengéio dos sistemas de ar condicionado & Portaria n° 3.523, de 28
de agosto de 1998, do Ministério da Saude;

Elaborar um Relatério de Servicos por unidade e por més, indicando todos os

atendimentos efetuados pelos técnicos da CONTRATADA, mencionando os
servigos executados, efetuando as recomendacdes necessdrias para manter o
equipamento em boas condigdes de funcionamento;

Designar profissional técnico nivel superior capacitado para ser o preposto da
empresa, responsavel por dar andamento, responder e autorizar quaisquer assuntos
relativos & execugdo dos servicos contratados, bem como auxiliar a
CONTRATANTE na definicdo das demandas e prioridades na execugdio do
servigo e ainda prestar quaisquer informagdes vinculadas a execucdo do objeto
contratual.

Indicar enderego eletrdnico (e-mail) como meio valido para as notificagdes
efetuadas durante a execugfio contratual.

Adquirir software para abertura de chamados ou utilizar o software gerenciado

pela CONTRATANTE, disponibilizando equipamentos (computadores) ao
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auxiliar administrativo, que terd a fun¢fo de recebimento das Ordens de Servigo

{O87s) e repassé-las A equipe para programagio e/ou execucdo dos servicos.

w) A CONTRATADA deverd fomecer aos seus funciondrios uniformes e

X)

y)

z)

ferramentas, assim como todo Equipamento de Prote¢iio Individual - EPI e
Equipamento de Protegdio Coletiva — EPC, necessérios & execugfio dos servigos,

substituindo-os ou complementado quando necessério.

A CONTRATADA devera manter nos postos permanentes e postos maveis,
ferramentas e equipamentos necessdrios para completa manutengdo preventiva e

corretiva.

Substituir, no prazo méximo de 24 (vinte e quatro) horas, sempre que exigido pela
CONTRATANTE e independentements de justificativa por parte desta, qualquer
empregado cuja atuagdo, permanéncia efou comportamento sejam julgados
prejudiciais, inconvenientes ou insatisfatorios, salvo nas hipéteses em que houver

manifestagio do CONTRATANTE concedendo prazo superior.

Registrar e controlar, diariamente, por meio de sistema de controle de jornada, a
assiduidade e a pontualidade de seu pessoal, bem como as ocorréncias havidas,
permitinds & CONTRATANTE, o acesso as informa¢Ges dos dados de controle de
freqiiéncia. Podendo a CONTRATANTE, reduzir o valor da respectiva Nota Fiscal

/ Fatura referente a mo-de-obra, caso haja auséncia de pessoal, ndo justificada.

aa) Registrar, em impresso proprio e disponibilizar uma via & CONTRATANTE,

todas as visitas realizadas nas unidades com cobertura contratual, para fins de

manutengdo preventiva e corretiva do equipamento.

bb)Entregar a nota fiscal/fatura no protocolo da SES - em 02 (duas) vias, dentro dos

piazos estabelecidos. A fatura deverd constar, além da fatura, o documento de
entrega das pegas e materiais (CFM), com o atesto dos responsdveis pelo
recebimento do materia! e relagdio da mio de obra com seus respectivos

documentos.

cc) Fica a CONTRATADA responsavel por todo e qualquer dano pessoal ou material,

causado por seus empregados ou propostos, nas dependéncias das Unidades
vinculadas a Secretaria de Estado da Saide.
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DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE
a) Assegurar as pessoas credenciadas, pela CONTRATADA, livre acesso aos locais

onde serfio executados os servicos.
b) Prestar todos os esclarecimentos necessérios a boa execugdo dos servigos.

¢) Designar funciondrio para assistir ao técnico da CONTRATADA durante o

respectivo periodo de permanéncia no local onde se realizar4 o servigo.

d) Notificar, por escrito, 8 CONTRATADA, a ocorréncia de eventuais imperfeiges

no curso da execugio dos servigos, fixando prazo para a sua corregio.

e) Honrar com o compromisso financeiro previsto no contrato, desde que cumpridas

todas as formalidades e exigéncias ali consignadas.

f) Notificar a Contratada por escrito, através de e-mail, da ocorréncia de eventuais
imperfeigbes, falhas ou irregularidades constatadas no curso da execucfio dos
servigos, fixando prazo para a sua corregdo, certificando-se de que as solugdes por

ela propostas sejam as mais adequadas;

g) Proceder ao rigoroso controle de qualidade dos servigos recebidos, recusando os
que estiverem fora das especificacdes desejadas e apresentadas nas propostas, sob
pena de responsabilidade de quem tiver dado causa ao fato;

CLAUS OITAVA - DAS PENALLI IES E MUL 4

Pelo atraso injustificado na execugdo do contrato a ser firmado, pela inexecugHo total ou
parcial do objeto pactuado, conforme o caso, o Contratante podera aplicar 4 Contratada as

seguintes sangbes, garantida a previa defesa:

I - adverténcia;

II — multa de 0,5% (zero virgula cinco por cento) por dia, até o maximo de 10% (dez por
cento) sobre o valor do Contrato a ser firmado, em decorréncia do atraso injustificado no
fornecimento;

III — multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do Contrato a ser firmado, no caso
de inexecugdo total ou parcial do mesmo;
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IV — suspensdo tempordria de participar em licitagfo e impedimento de contratar com a
administragZo, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

V — declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragio Piblica.

VI - A empresa a ser Contratada ficard impedida de licitar e de contratar com 6rgios e
entidades pertencentes 4 Administragio Publica Estadual, pelo prazo de até 05 (cinco) anos,
garantido o direito prévio da citagio e da ampla defesa, em quanto perdurarem os motivos
deterrciiantes da puni¢io ou até que seja promovida a reabilitagdo perante a prépria
autoridade que aplicou a penalidade quando:

I — ensejar o retardamento de execucio do objeto do Contrato a ser firmado:

II — ndio mantiver a proposta, injuztificadamente;

II1 — comportar-se de modo inidoneo;

1V — fazer declaragio falsa ou cometer fraude fiscal;

V — falhar ou fraudar na execucdo do Contrato a ser firmado.,

CLAUSULA NONA - DA RESCISAOQ (art. 55, inciso VIII, da Lei n° 8.666/93):

Independentemente de notificagdes ou interpelagbes judiciais ou extrajudiciais,
constituem motivos para rescisdo do Contrato as situagdes previstas nos artigos 77 e 78, na
forma do artigo 79, Lei n° 8.666/93.

§ 1° - O presente Contrato poderd ser rescindido, também, por
conveniéncia administrativa, a Juizo do Contratante, sem que caiba 4 Contratada qualquer
agdo ou interpelagio judicial.

§ 2° - No caso de rescisfo do Contrato, o Contratante fica obrigado a
comunicar tal decisfo 4 Contratada, por escrito, no minimo com 30 (trinta) dias de
antecedéncia.

§ 3° - Na ocorréncia da rescis@o prevista no "caput" desta clausula,
nenhum &nus recaird sobre o Contratante em virtude desta deciso, ressalvado o disposto no §
2% do artigo 79 da Lei n°. 8.666/93 e aiteragBes.

CLAUSULA DECIMA - DOS DIREITOS DO CONTRATANTE NO CASO DE
RESCISAO (Art. 55, inciso IX, da Lei n® 8.666/93).

Na hip6tese de rescisfio administrativa do presente Contrato, a Contratada reconhece,
de loge, o direito do Contratante de adotar, no que couberem, as medidas previstas no artigo
80, da Lei n®. 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA LEGISLAQAD APLICAV'EL A EXECUCAQ
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O presente Contrato fundamenta-se;

1 - nos termos da Dispensa Emergencial n® 0015/2019 que, simultaneamente:
a) constam do Processo Administrativo n° 020.000.28856/2018-9;
b) néio contrarie o interesse piiblico;

II - nas demais determinacgdes da Lei 8.666/93;

111 - nos preceitos do Direito Piblico;

IV - supletivamente, nos principios da Teoria Geral dos Contratos e nas
disposi¢bes do Direito Privado.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA PUBLICACAO:

O Contratante publicara, no Didrio Oficial do Estado, o extrato do presente Contrato
no prazo de 20 (vinte) dias da data de sua assinatura, com indicagio da modalidade de
licitagdo e de seu nimero de referéncia.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS ALTERACOES (Art. 65, Lei n° 8.666/93):

Este instrumento poderd ser alterado na ocorréncia de quaisquer fatos estipulados no
artigo 65, da Lei 8.666/93, devidamente comprovados.

§ 1° - A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condicoes
contratuais, os acréscimos e supressdes que se fizerem necessérios, até o limite legal previsto,
calculado sobre o valor inicial atualizado do contrato.

§ 2° - Nenhum acréscimo ou supressdo poderd exceder o limite
estabelecido nesta condicdio, salvo as supressdes resultantes de acordo celebrados entre as
partes.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DG ACOMPANHAMENTO E DA
FISCALIZACAO (Art. 67, Lei n° 8.666/93).

Na forma do que dispde o artigo 67, da Lei 8.666/93, fica designado o servidor Silvan Melo
Cabral de Andrade, CPF n°® 517.286.645-00 devidamente credenciado, &5 quel competird
dirimir as dividas que surgirem no curso da execugdo e que de tudo darfo ciéncia ao
credenciante (art. 67 da Lei n° 8.666/93).

§ 1° - A fiscalizacio compete, entre outras atribuigdes, verificar a
conformidade da execugdo do Contrato com as normas especificadas, se os procedimentos sio
adequados para garantir a qualidade desejada.

§ 2° - A acdo da fiscalizagio ndo exonera a contratada de suas
responszhbilidades contratuais,

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO
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As partes contratantes elegem o Foro da Capital do Estado de Sergipe como {inico
competente para dirimir as questbes que porventura surgirem na execu¢io do presents
Contrato, com renincia expressa por qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e contratadas, as partes assinam este instrumento em 03
(trés) vias de igual teor e forma, para um s6 efeito, na presenga de 02 (duas) testemunhas, a
fim de que produza seus efeitos legais.

Aracaju/SE, 9& de ; \ axre de 2019

-

TESTEMUNHA

CPF: 3§ 350 €¥5€3
= — e 2
CPE: Q6X. RS0 -9AS -9y
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